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SHTOJCA 2 - SHERBIMET AEROPORTUALE DHE SHERBIMET TREGTARE

A. Shérbimet Aeroportuale

Kongesionari do té garantojé shérbim deri né njézet e katér oré administrim dhe mbikéqyrje té
funksionimit t¢ terminalit, njékohésisht do té sigurojé qé proceset t& kryhen brenda terminalit sipas
standardeve té Nivelit C t& IATA, pér Shérbimet Aeroportuale, duke pérfshiré por pa u kufizuar né:

Operim t€ sigurt dhe t& qeté té Aeroportit;

Shérbimet ARFF dhe CFR, duke pérfshiré aksidentet, zjarrfikjet, shpétimet nga zjarri, kérkimin dhe
shpétimin, shérbimet emergjente mjekésore dhe té ndihmés né ANP;

Shérbimet e sigurisg, pérfshiré ofrimin e personelit dhe pajisjeve pér skanimin e personave (pérfshiré
pasagjerét, ekuipazhin), bagazhin e kabinés, bagazhin e hambarit, t& kargos dhe postés. Kryerjen e

kontrolleve t& sigurisé né hyrje t& personave té tjeré€ jo Pasagjeré dhe sendeve qé& ata mbartin,
ekzamimin e automjeteve dhe siguriné e avionit, né pérputhje me SARPs, ECAC Dok.30 dhe kérkesat

kombétare., bagazhit dhe ngarkesave;

Menaxhimi i sigurise se Aeroportit nga nderhyrjet e paligjshme (ICAO Dok 8973) dhe menaxhimi i
sistemit te sigurise ne operim (safety) ne perputhje me ICAO DOC 9859:;

Menaxhimi i Emergjencés;

Kontrolli i [évizjes s& automjeteve rreth Avionéve;

Caktimi i vendeve, planifikimi dhe caktimi i daljeve, né pérputhje me Legjislacionin e Zbatueshém:
Shérbimet e pérpunimit né toké t& Avionéve, ku pérfshihen, por pa u kufizuar né to:

(a) sherbimet e administrimi dhe mbikqyrjes;

(b) pé€rpunimi i Pasagjereve;

(c) perpunim i bagazheve;
(d) perpunimi i mallrave dhe postes;
(e) perpunimi i Avioneve ne VQA (rampe) (si shtyrja po terheqja e Avioneve, drejtimi i

marshalleve, vendosja e pajisjeve te nevojshme per perpunimin e Avionit, ngarkimin dhe
shkarkimin e mallrave, hipjen apo zbritjen e pasagjerve, etj;

(H) shérbimet e Avionit si pastrimi si brendeshem dhe i Jashtem) dhe ftohja dhe ngrohja e kabines:
(2) sherbimet ne platformen e lévizjes té Avionéve;

(h) furnizimin e Avioneve me karburant dhe vaj;

(i) transporti tokesor i Pasagjerve, bagazheve, mallrave dhe postes;
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() sherbimet e furnizimit te Avioneve me katering:

(k) heqja e ujrave te perdorur dhe plehrave nga Avioni;

(1 furnizimin e Avionit me uje te pishem;

(m) furnizimin e Avioneve me energji elektrike gjate qendrimit ne rampe;
(n) furnizimin e mallrave pa taksa doganore;

Mirémbajtja, pastrimi i pistés dhe ofrimi dhe mirémbajtja e sistemeve té pistés dhe shenjat duke
pérfshiré Aeroportin, vendparkimin dhe ndri¢imin e pistés (duke perjashtuar sistemin e navigimit ajror
né pronési dhe qé mirémbahet nga ofruesi i shérbimit t& navigacionit ajror);

Operimi dhe mirémbajtja e sistemeve té ekspozimit té informacionit té fluturimit, sistemeve té
bagazhit dhe karrocave t& bagazheve;

Operimi, mirémbajtja dhe pastrimi i zonave publike dhe té kufizuara (pérfshiré hapésirat e
banjove) dhe hegjen e plehrave dhe mbeturinave;

Trajtimin, regjistrimin dhe kontrollin e nisjes sé Pasagjeréve dhe bagazhit té tyre dhe/apo té& kargos,
(duke pérfshiré magazinimin) dhe transferimin e Pasagjeréve, bagazhit té tyre apo kargos né dhe nga
Avioni;

Vendparkim té veturave pér stafin e punésuar né VIA dhe Pasagjeréve né aeroport dhe té personave
tjeré qé vizitojné até né vazhdén e zakonshme té punés dhe sigurimin e shérbimeve té ndérlidhura me
parkimin e veturave:

Produkte pér konsumatorg (qofté me ose pa dogané) dhe shérbimet pér stafin dhe Pasagjerét dhe/ose
personat tjeré qé vizitojné Aeroportin, duke siguruar shérbim adekuat té Pasagjeréve dhe vizitoréve
gjaté ¢farédo periudhe té orarit té fluturimeve komerciale;

Shérbime té€ informimit t& pérgjithshém pér Pasagjerét dhe/ose personat tjeré qé vizitojné Aeroportin;

Sigurimi i ekraneve pér shpalosjen e informatave t€ fluturimeve dhe planifikimi dhe alokimi i
tavolinave pér regjistrim pér linjat ajrore pér t& mundésuar pérdorim efikas té tavolinave té regjistrimit,
duke pérfshiré sistemet pér pérdorim té zakonshém (CUTE);

Operimi dhe mirémbajtja e sistemeve pér hipje né Avion dhe zbarkim t& Pasagjeréve, duke pérfshiré
veturat pér t€ kryer hipjen né largési: hipjen dhe zbritjen e Pasagjeréve me aftési té kufizuara dhe &
ngarkim-shkarkimit t& mallrave.

Operimi dhe mirémbajtja e pérgjithshme dhe riparimi i Aeroportit, duke pérfshiré terminalet e
Pasagjeréve, zonat e gjelbra (pérfshiré shérbimet pér zbukurim té peizazheve), sistemet rrugore,
hapésirat pér parkim té veturave (pérfshiré, shenjat e trafikut dhe shérbimeve);

Sigurimi i zyrave adekuate pér linjat ajrore dhe zyrave mbéshtetése;

Mirémbajtja e hapésirave t& zyrave té siguruara pér kryerjen e Shérbimeve Qeveritare;
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Sigurimi i trajtimit t& ujérave té zeza (pérfshiré rjedhjen e ujérave sipérfagésore) dhe hegjen e
mbeturinave;

Funksionet e pérgjithshme administrative dhe menaxheriale té nevojshme pér operimet e Aeroportit,
si faturimi dhe arketimi;

Gatishméria operacionale e Aeroportit, si¢ éshté e pércaktuar me Manualet e Shérbimeve té
Aeroporteve ICAO, duke pérfshirg:

(a) Operimin, mirémbajtjen dhe zévendésimin me kohé té & gjitha objekteve brenda Aeroportit;
(b) Inspektimin dhe testimin e sipérfaqes sé Aeroportit;
(c) Kontrollin tokésor dhe ajror né mjetet vizuale;

(d) Objektet dhe operimet pér mot té keq;

(e) Zvoglimin e rrezikshmérisé nga zogjté;

(H Menaxhimin e platformave dhe siguriné e platformave;

(2) Kontrollin e zhurmés tokésore;

(h) Ndarjen e zonave té aeroportit dhe kontrollin dhe largimin e pengesave;

(i) Menaxhimin e aksidenteve dhe incidenteve t& Avionéve, né koordinim me Autoritetet
Kompetente;

() Planin e Emergjencés sé Aeroportit; dhe

(k) Qendrén emergjente t& kontrollit té Aeroportit;

Shérbimet Mjekésore;

Shérbimet mbéshtetése;

Ekzaminimi i sigurisé sé stafit t& bagazhit, Pasagjeréve, vizitoréve, automjeteve dhe mallrave;
Zhvillimi, operimi dhe mirémbajtja e sistemit té sortimit t& bagazhit;

Ofrimi i ndihmés pér operimin e fluturimeve dhe sistemet pér pérkrahjen e ekuipazhit;

Mirémbajtja dhe riparimi i pérgjithshém i Aeroportit;

Menaxhimi dhe operimi i hapésirave pér VIP dhe CIP;

Menaxhimi Sistemit Qendror t& Aeroportit pér Menaxhimin e Informatave dhe infrastrukturave té
ndérlidhura; Ofrimi i t& dhénave ekskluzive mbi aerodromin, me té dhénat t&¢ ndérlidhura me

Shérbimet ¢ Kontrollit t&¢ Trafikut Ajror; Imformata mbi flutrimet edhe pérbrenda Aeroportit edhe
Jashté Aeroportit pér aviokompanité, Pasagjerét dhe shfrytézuesit tjers;
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Menaxhimi dhe administrimi i personelit t& punésuar nga koncesionari dhe lejimi dhe kontrolli i hyrjes
i té gjithé personelit pérbrenda zonés sé si gurisé sé Aeroportit;

Koordinimi i t& gjitha aktiviteteve né Aeroport, duke pérfshiré edhe themelimin dhe administrimin e
té€ gjitha komisioneve koordinuese pér shfrytézuesit, rregullatorét dhe aksionarét e ndryshém té
Aeroportit;

Menaxhimi dhe monitorimi mjedisor i Aeroportit;

Marketingu i Aeroportit dhe zhvillimi i linjave;

B. Shérbimet Tregtare

s
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Ofrimi i ushgimi dhe pijeve dhe ambienteve pérkatése;

Ofrimi i shérbimeve bankare dhe pikat e kémbimit t€ parasé;
Reklamimi dhe publiciteti;

Shitja me pakicé dhe e mallrave té liruara nga dogana (Duty Free);
Ofrimi i ambienteve me qira;

Cdo shérbim tjetér qé parashtrohet zakonisht né aeroporte ndérkombétare, qé nuk éshté Shérbim
Aeroportual dhe nuk bén pjesé né shérbimet publike qé& ofrohen nga Autoritetet Kompetente.




SHTOJCA 3 -

MODELI FINANCIAR DHE TE ARDHURAT MINIMALE DHE MAKSIMALE GJATE
PERIUDHES SE GARANCISE SIPAS OFERTES SE DOREZUAR NE GARFE
Tabela 1

Té Ardhurat Minimale té garantuara né rastin bazé pér 10 vitet 'e”p':'i'l.'“:.lmt.é.dbérimit (euro)

1 T 2 T 3 ] 4 5 6 7 8 9 10
9.610.585 10,379,445 11,209,804 12,106,578 13,075,098 14,121,108 15,250,800 16,318,368 17,460,645 18.682.886

NE rastin kur t& Ardhurat Bruto vjetore pér njé vit té caktuar, brenda Periudhés sé Garancisé, jane mé
pak se t&€ Ardhurat Minimale pér t& njéjtin vit, Autoriteti Kontraktues do t’i paguajé Koncesionarit
diferencén midis t€ Ardhurave Bruto vjetore t& llogaritura nga Vlerésuesi sipas nenit 11.3 d) dhe te
Ardhurave Minimale sipas tabelés 1 té késaj shtojce, brenda 60 ditéve nga marrja e njoftimit me
shkrim.

Tabela 2

Té Ardhurat M:i.ké.i}n.a.le, mbi te cilat do té ndahen t& ardhurat né raport 50:50 midis Koncesionarit dhe Autoritetit
Kontraktues per 10 vitet e para te operimit (euro)

11.080,017 12,399,086 13,875,604 15,528,381 17,378,506 19,449,581 21,768,058 23,291,811 24,922.248 26.666.811

(D Ne rastin kur t& Ardhurat Bruto vjetore pér njé vit té caktuar, brenda Periudhés sé Garancisé,
Jan€ mé shumé se t€ Ardhurat Maksimale, diferenca midis t&¢ Ardhurave Bruto vjetore dhe té
Ardhurave Maksimale sipas tabelés 2 té késaj shtojce do té ndahet 50:50 midis Autoriteti
Kontraktues dhe Koncesionarit.

Vleré&suesi, brenda 2 muajve nga marrja e raportit t€ auditimit t& pakualifikuar té vitit parardhés, i dor&zon
Paléve raportin final t& llogaritjes sé& vlerés sé Garancisé sé té Ardhurave.

Autoriteti Kontraktues i paguan Koncesionarit vlerén e Garancisé sé t& Ardhurave brenda 3 muajsh nga
marrja e raportit final t& Vlerésuesit.




SHTOJCA 4 - TREGUESIT KRYESORE TE PERFORMANCES

KRITERET E PERMBUSHJES

1. Standardet Hapésinore te Kérkuara- Terminal i Pasagjereve

Koncesionari do t& siguroje qe funksionimi i terminalit te jete ne pérputhje me Standardet e Niveleve te

Shérbimit te IATA por jo me ulet se C.
Tabela 1

Proceset
Zona e radhés se Check-In-it

Zona e radhés se kontrollit te sigurisé

Zona e radhés ne sportelet e kontrollit te
pasaportave ne dalje
Zona e radhés ne sportelet e kontrollit te
pasaportave ne hyrje

Standardet e Kérkuara Hapésinore

1.4 metra katrore e hapésirés pa pengesa pér
pasagjeret ne radhe

1.0 metra katrore e hapésirés pa pengesa ne
dispozicion te personave ne radhe pér
kontrollin e sigurisé

1.0 metér katror pér person

1.0 metér katror pér person

2. Niveli i Standardeve te pérmbushjes pas fillimit te operimeve

Pérgjegjésia e Koncesionarit

Proceset e méposhtme do te kontrollohen nga Koncesionari, pér te cilat do te zbatohen standardet e

méposhtme.

Tabela 2

Procesi

Standardi i Kérkuar

Check-In-Nivelet e Synuara

Afatet e pritjes pér Pasagjerét né check-in

95 % e pasagjereve te klasit Ekonomi presin me
pak se 12 min; dhe

100 % e pasagjereve te klasit Ekonomi presin me
pak se 20 min; dhe

95 % e pasagjereve te Klasit te Pare dhe Biznesit
presin me pak se 5 minuta; dhe

100% e pasagjereve te Klasit te Pare dhe Biznesit
e presin me pak se 10 minuta.

Kontrolli i Siguria - Nivelet e Synuara




95 % e pasagjereve presin me pak se 7 minuta; dhe

Koha e pritjes pér pasagjeret
100 % e pasagjereve presin me pak se 10 minuta.

Sportelet e transferimit - Nivelet e Synuara

Koha e pritjes pér pasagjeret 95 % e pasagjereve te presin me pak se 6 minuta;
dhe
100% e pasagjereve te presin me pak se 10 minuta.
Shpérndarja e bagazheve 95% e pasagjereve te presin me pak se 15 minuta;
dhe

100 % e pasagjereve te presin me pak se 30 minuta
(bagazhi i fundit)

Sportelet e Check-in-it pér pasagjeret e fluturimeve te ndryshme do te hapen nga koncesionari te paktén 2 ore
para orarit te nisjes se fluturimit pérkatés.

Minimumi i sporteleve te check in te hapura nga koncesionari pér njé fluturim do te pércaktohet ne varési te
numrit te pasagjereve te rezervuar pér até udhétim e pjesétuar me 90 dhe e rrumbullakuar ne shifrén me te
pérafért,

Koncesionari do te siguroje qe pasagjeret nuk do te radhiten jashté perimetrit te caktuar pér zonén e Check-in.

Koncesionari do te siguroje qe pasagjeret ge mbérrijné€ nuk do te presin ne radhe ne zonat pérjashta dhe nuk
do te mbahen ne avion, vendgéndrim ose autobuza para mbérritjes ne ambjentet e kontrollit te pasaportave pér
arsye ngarkese ne zonén e imigracionit pér mbérritjet. Funksionimi i imigracionit ne mbérritje nuk do te
pengoje pérdorimin e procesit transferim/transit pér pasagjeret ose personelin.

Realizimi i standarteve te sherbimit listuar me siper mund te jene subjekt i varesise te detyrimeve
ndershteterore dhe per rrjedhoje do te adresohet ne kontraten e marrveshjes koncesionare.

3. Vézhgimi i Kryerjes se Detyrave dhe Raportimi i Kryerjes se Detyrave

Verifikimi i shkalles se kryerjes se detyrave sipas specifikimeve ne két€é dokument do te kryhet nga
koncesionari me shpenzimet e saj, dhe do te filloje menjehere pas fillimit te operimeve ne Terminal e do te
vazhdoje gjate gjithé periudhés se Koncesionit. Koncesionari do te pérgatisé njé raport tremujor duke
pérmbledhur te gjithe KPI per kategorite e sherbimeve dhe sistemeve ge do te jene dakortesuar me AAC dhe
do ta dorezoje kete raport ne AAC. Nése raporti (ose metoda te tjeré objektive te matjes) identifikon
pérmbushje te detyrave nen nivelin e kérkuar, pér te cilat &shté pérgjegjése koncesionari, pasojat do te jene si
me poshté:

Mospérmbushje te Vogla: Ne rastet ¢ mospérmbushjeve te vogla, koncesionari do te marre masat e
nevojshme pér te ndryshuar situatén brenda njé afati dyjavor nga data e raportimit te mospérmbushjes.

Mospérmbushje Mesatare: Ne rastet e mospérmbushjeve mesatare, koncesionari do te marre masat e
nevojshme pér te ndryshuar situatén brenda njé muaji nga data e raportimit te mospérmbushjes.

Pas ndodhjes se mospérmbushjeve mesatare, Autoriteti Kontraktor, ne bashképunim me AAC, do te kété te
drejtén te kérkojé qe koncesionari te ndérmarré vézhgimin e vazhdueshém te standardeve te papérmbushura
dhe te raportoje pér shkallen e pérmbushjes se atyre standardeve pér te paktén 30 dite. Autoriteti Kontraktor
do te kété te drejtén te emérojé njé person ge te mbikéqyre shkallen e pérmbushjes se detyrave nga ana e
Shoqérisé pér njé periudhe te paktén 30 ditore.
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Mospérmbushje Madhore: Ne rast te ndonjé mospérmbushje madhore, Shogéria do te pérgatisé dhe do t'i
dorézojé propozimet pér ndryshimin e situatés se mospérmbushjes AAC brenda dy ditéve nga raportimi i
mospérmbushjes. Kéto propozime pasi te miratohen nga AAC do te zbatohen nga Shogéria me menjéheré.

Pas rastit te nj¢ mospérmbushje madhore, Autoriteti Kontraktor do te kété te drejtén te marre te gjitha
informacionet ge mund t'u jepen anétaréve te tille dhe duke pérfshiré te gjitha raportet mbi suksesin
operacional te Shoqérisé si dhe me te drejtén e mbikéqyrjes te te gjitha nen-kontratave pér ¢éshtjet e
funksionimit dhe sigurisé. Kjo e drejte do te jete pér 12 muaj dhe do te vazhdoje edhe me tej nése
mospérmbushje mesatare, madhore ose te pérgjithshme ndodhin gjate periudhés 12 mujore.

Mospérmbushje Totale: mospérmbushjet totale nése nuk pérmirésohen brenda periudhave te caktuara pér
kété gellim ne kété Kontrate, do te pérbejné njé shkelje thelbésore.

AAC gjate oréve normale zyrtare dhe me njé njoftim te arsyeshém ka te drejte ge te kontrolloje te dhénat e
Shoqérisé ne lidhje me pérmbushjen e standardeve operacionale ne qofte se ka arsye pér te besuar se kéto
standarde nuk do te arrihen.

Me kérkesén e AAC, Koncesionari do te siguroje njé kopje te raportit me te fundit te performances
operacionale si dhe cdo informacion teknik qe mund ti kerkohet.




SHTOJCA 5 - DORKEZIMI DHE DHENIA NE PERDORIM E VENDNDODHJES

DORKZIMI I VENDNDODHJES

REPUBLIKA E SHQIPERISE
DHOMA E NOTEREVE TIRANE
NR. REP

NR. KOL

Sot, mé

. pérpara meje Noterit . palét e méposhtme nénshkruan kété kalendar 1é dorézimit té

vendndodhjes (“Shtojca e Dorézimit té Vendndodhjes ”):

(1)

(2)

1.1

MINISTRIA E INFRASTRUKTURES DHE ENERGJISE E REPUBLIKES SE SHQIPERISE,
pérfagésuar nga [ 1, Z [® |, mbajtés i letérnjoftimit me numér personal
[® |, pasuesit apo zévendésuesit e saj sipas Legjislacionit t& Zbatueshém ("Autoriteti
Kontraktues");

Shoqgéria koncesionare e themeluar né pérputhje me nenin 2.3 te Kontratés sé Koncesionit,
pérfaqésuar nga [@ . Z. [® |, mbajtés i letérnjoftimit me numér personal
(& ]. ("Koncesionari").

Autoriteti Kontraktues dhe Koncesionari do té referohen ve¢mas si “Palé” dhe bashkarisht si “Palét”.

DUKE QENK SE:
Mé ., Autoriteti Kontraktues dhe Koncesionari nénshkruan Kontratén e Koncesionit pér
zhvillimin e projektit pér projektimin, financimin, ndértimin, operimin, mirémbajtjen e Aeroportit

Ndérkombétar té Vlorés VIA (“Kontrata e Koncesionit™).

Palét kan€ pérgatitur két€ Shtojcé té Dorézimit t¢ Vendndodhjes né pérputhje me nenin 2.3 (b) t&
Kontratés sé Koncesionitt.

Pérveg nése pércaktohet ndryshe kétu, termat né kapitale / t& pérkufizuara kané té& njéjtin kuptim qé
u éshté dhéné né Kontratén e Koncesionit.

PER KETO ARSYE, Palét deklarojné si vijon:
1. TRANSFERIMI I DOREZIMIT TE VENDNDODHIJES
Autoriteti  Kontraktues népérmjet késaj i dorézon Koncesionarit vendndodhjen e

vendosur___ , vendndodhja e sakté dhe sipérfaqja e sé& cilés éshté caktuar né Aneksin 1 t&
késaj Shtojce t& Dorézimit t& Vendndodhjes (“Vendndodhja™).

12



1.4

Koncesionari ka inspektuar Vendndodhjen dhe pranon dorézimin.

Autoriteti Kontraktues i garanton Koncesionarit posedimin dhe t& drejtén e pérdorimit té
Vendndodhjes pa asnjé kompensim.

Koncesionari do t& regjistrojé¢ kété Shtojcé t& Dorézimit té Vendndodhjes né drejtoring rajonale
pérkatése t& Agjensisé Shtetérore té Kadastrés, brenda tridhjeté (30) Dité Pune nga Data e Hyrjes né
Fugi dhe Autoriteti Kontraktues do té bashképunojé plotésisht né kété aspekt.

2. DHENIA E TE DREJTAVE TE PERDORIMIT TE. VENDNDODHJES

2.1

Né pérputhje me nenin 7 t&¢ Kontratés sé Koncesionit, duke nisur nga Data Efektive dhe deri né
Pérfundimin e Afatit ose zgjidhjen e parakohshme té Kontratés sé Koncesionit, Autoriteti Kontraktues
i jep Koncesionarit té drejtat mbi Vendndodhjen si vijon:

a. € drejtén reale eksluzive pér té zéné, shfrytézuar dhe gézuar Vendndodhjen né pérputhje me
Shtojcén e Dorézimit t& Vendndodhjes dhe nenin 7.1 t& Kontratés sé Koncesionit pa asnjé barré,
detyrim apo kufizim, dhe pa ndérhyrje t& panevojshme nga ana e Autoritetit Kontraktues.
subjekteve publike apo paléve té treta;

b. t& drejtén pér kalim mbi dhe nén, dhe hyrjen dhe daljen nga dhe né Vendndodhje dhe ¢do pjesé t&
saj, pa ndérhyrje t&€ panevojshme nga ndonjé palé e treté pér qéllimin e zbatimit, operimit dhe
mirémbajtjes sé Projektit, dhe;

¢. tédrejtén pér té ndértuar, operuar dhe mirémbajtur Aeroportin né Vendndodhje dhe Koncesionari
do t€ mbulojé t€ gjitha rreziqget dhe kostot q& lindin nga ose né lidhje me Punimet dhe do t& kené
t€ drejtat e pérdorimit t& nevojshme pér té zbatuar Kontratés sé Koncesionit.

3. Té ndryshme

3:1

3.2

Autoriteti Kontraktues do t& nénshkruajé, dorézojé, dhe do t& paragesé té gjitheé dokumentet qé do té
kérkohen né€ ményré t& arsyeshme nga drejtoria rajonale pérkatése té Agjensisé Shtetérore ¢ Kadastrés
pér regjistrimin e t€ drejtave t&€ pérdorimit dhe té drejtén e kalimit né lidhje me Vendndodhjen, sipas
nenit 2 t& Kalendarit té Dorézimit t& Vendndodhjes.

Kjo Shotjcé e Dorézimit t¢ Vendndodhjes &shté nénshkruar nga Palét kétu né kopje né
gjuhén shqipe dhe kopje né gjuhén angleze, duke u konsideruar secila si njé kopje origjinale
(né rast konflikti, version né gjuhén angleze do t& mbizotérojé.

* kK Kook

[pjesa e mbetur éné géllimisht bosh]




FAQJA E NENSHKRIMIT

NéE emér té

MINISTRISE SE INFRASTRUKTURES DHE ENERGJISE

Né emér té

Né emér té

NOTERI
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SHTOJCA 6 - TERMAT E REFERENCES

AEROPORTI NDERKOMBETAR I VLORES (VIA)
KERKESAT TEKNIKE

Kongesionari do t€ referohet né kushtet sa mé poshté parashtrohen, por duke mos u kufizuar, me géllim
realizimin dhe pérsosjen e veprés, produkteve e shérbimeve né kuadér & ndértimit dhe operimit té VIA-s, duke
vepruar e mbajtur né ¢do kohé pércaktimet dhe standarded e pérditésuara t&é ICAO, EC, EASA. EN, ICE, BS
(kjo e fundit ku éshté e zbatueshme).

1.

1.1

1.6

1.7
1.8

Projekti Teknik

Pérpara fillimit t€ punimeve, bazuar né Masterplanin e miratuar té Aeroportit Ndérkombétar té Vlorés.
Kongesionari duhet t€ pérgatisé Projektin e Detajuar Teknik (detailed design) si dhe Planin e
Pérgjithshém t€ Aeroportit, duke pérfshiré terminalin e pasagjeréve, hangarét, rrugét perimetrale t&
siguris€, rrugét lidhese, rrugét e qarkullimit t& mjeteve brenda aeroportit, vend gendrimin e avionéve,
pistén, kullén e kontrollit t& trafikut ajror, parkingun dhe zonén ku me voné do té zhvillohet zona e
kargos. Pér té gjithé kéto ambiente, kongesionari duhet t& paraqesé skicat respektive.

Njé Plan i Pérgjithshém i Zonés sé¢ Terminalit (ndértesa dhe vendqéndrimi avionéve si dhe zona e
mirémbajtjes [hangarét]) dhe skicat respektive.

Planet e ndértesés se terminalit &€ pasagjeréve duke treguar dimensionet e secilés zoné vegmas sipas
skicave respektive si dhe ndérthurjen nése ndértimi i terminalit do té realizohet me faza.

Pérshkrimi i ményrés se ndrigimit dhe specifikimi i Ilojit t& ndrigimit pér Terminalin e Pasagjeréve si
dhe t& gjitha zyrat e ambientet publike, hangarét dhe kullén e kontrllit ¢ trafikut ajror, sipas skicave
respektive.

Perspektiva e ndértimit té terminalit té pasagjeréve, hangaréve dhe Kullés sé kontrollit té trafikut ajror
sipas skicave respektive

Plani i Qarkullimit t¢ Trafikut n€ aeroport, qé tregon kapacitetin dhe specifikimet e rrugéve si dhe
drejtimin e taksive, autobuséve, t& véné né dispozicion té pasagjeréve té cilét largohen dhe parkingun
pér makinat e pasagjeréve e t€ personelit t& aeroportit. Ky plan pérshkruan ndarjen e rrugéve ajrore dhe

tokésore, si dhe masat e sigurisé né kombinimin e té dyjave. Gjithashtu tregon se si do t&
drejtohet/lejohet qarkullimi né secilén fazé pér Albcontrol dhe banoret lokalé (jashté Zonés se

Koncesionit).
Plani i detajuar i zbatimit té projektit.

Ne fazen e projektimit koncesionari duhet te siguroje ge standartet e ICAO, EC, EASA si dhe standartet
e ndertimit do te jene plotesuar

2. Masterplani dhe Masterplani i Pérditésuar

2.1

Kongesionari duhet t& pérmirésojé dhe zhvillojé Masterplanin e Aeroportit Ndérkombétar té Vlorés. Ky
pérmirésim duhet t& pérfshijé si minimum:

a. Njé plan kryesor afatgjaté duke parashtruar zonat qé do t& zhvillohen dhe shfrytézimin e tokés
brenda dhe jashté perimetrit té Aeroportit (airside dhe landside);
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%2

23

24

2.5

2.6

2:7
2.8

3:1

3.2

33

b. Parashikimet e trafikut; pér pasagjerét, avionét si dhe parashikimet pér tonazhet e kargos, duke
pérfshiré periudhén e ngarkuar dhe diagramet;

c. Skicat e infrastrukturés né zonén ajrore (airside) pista, rrugét lidhése dhe vendgéndrimi

avionéve;
d. Planin e zonés sé terminalit, terminali, hangarét dhe skicat e elementeve tokésore;
e. Infrastrukturén mbéshtetése; karburanti, zjarri dhe shpétimi, nénstacionet
f.  Qendrén e kargos;
g. Ndértesén e Administratés sé Aeroportit;
h. Mjetet e navigimit ajror, duke u bazuar né té dhénat e marra nga Albcontrol,

telekomunikacioni dhe ndri¢imin;

Siguria, n¢ kuptimin e masave t€ marra né€ lidhje me siguring e njerézve dhe mallrave nga
ndérhyrjet e paligjshme;

j- Rruget Lidhése; rruga perimetrale dhe rrugét e fushés ajrore (airside);
Masterplani i Pérdité€suar i Aeroportit do te pérfshijé njé program zhvillimi me faza pér Aeroportin qé
té plotésojé kérkesat e parashikuara té trafikut ajror gjaté periudhés se koncesionit.
Masterplani i Pérditésuar i Aeroportit do te pérfshijé Zonén e Ndaluar pér té mundésuar funksionimin
e Aeroportit.

Kongesionari do t& pércaktojé vendndodhjen e impiantit t& trajtimit t&€ ujérave t€ zeza né Masterplanin
e Pérditésuar te Aeroportit.

Masterplani i Pérditésuar i Aeroportit do t€ pérmbajé specifikimet e detajuara pér pistén, rrugét lidhése
dhe vendgendrimin e avioneve. Masterplani mund té konsiderojé ndértimin e pistés dhe rrugéve lidhése
me faza duke mos cenuar opermin pa kufizime t&é avionéve té parashikuar pér kategoriné 4E té

aeroportit.

Masterplani i Pérditésuar 1 Aeroportit do té€ pérmbajé ményrén e llogaritjes sé Numrit Klasifikues sé&
Fortésisé s¢ Asfaltit PCN pér pistén, rruget lidhése (taxigay) dhe vendgendrimin (apron).

Masterplani i Pérditésuar i Aeroportit do te pérfundohet dhe do t’i dorézohet Autoritetit Kontraktues.
Kongesionari do t€ rishikojé né ményré periodike Masterplanin e Pérditésuar té Aeroportit njé heré né
pesé vjet.

Kongesionari do t& zhvillojé dhe véré né funksionim Aeroportin gjaté periudhés sé Koncesionit né
pérputhje me Masterplanin e Pérditésuar dhe t€ miratuar té Aeroportit.

Terminali i Pasagjereve

Kongesionari do té projektojé, komisionojé, ndértojé, dhe mbajé né funksionim e mirembajé ndértesén
e Terminalit n€ pérputhje me Projektin Teknik t& Miratuar dhe fazat e dakordésuara té zhvillimit té tij.

Kongesionari do t& garantojé qé Terminali, pas fillimit t& operimit dhe pérpara fillimit té zgjerimit té tij,
té pérballojé t& paktén 370 000 mije pasagjeré né vit, dhe barasvlerén e 340 pasagjeréve pér ore sipas
Standardit t& Nivelit TPHP (Numri pasagjeréve né oret pik).

Koncesionari do t& garantojé qé pajisjet & nevojshme pér Fazén e paré té¢ Terminalit do t& jené t&
pérshtatshme pér t€ pérballuar nivelet e méposhtme € trafikut t¢ pasagjeréve né pérputhje me
Standardet:
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pasagjereve ne oret pik)

TPHP (Numri 333 453 604

Fillimi Operimeve pas Faza dyte 4 vjet pas Faza trete: 8 vjet pas
pérfundimit té Fazés fillimit t& operimeve fillimit t& operimeve
paré té€ Terminalit

Vit

Numri i pasagjeréve né 360 000 500 000 670 000

34

35

3.6

(FS]
~J

3.8

3.9

3.10

3.11

3.12

Koncesionari do t& garantojé qé gjaté Fazés sé paré t€ operimit Terminalit, do t€ mbaje standartet e
sherbimeve te IATA, pér nivelin e shérbimit i cili né cdo kohé nuk do té bjeré nén nivelin C, né lidhje
me trafikun e njéanshém té pasagjersve. Koncesionari do té sigurohet q¢ Terminali té planifikohet dhe
mbahet me synim zgjerimin e kapacitetit t&¢ Aeroportit né 3 milion pasagjeré né vit.

Kongesionari do te sigurohet qé sipérfagja e pérgjithshme e Fazés sé paré t€ Terminalit t& Ri, té jeté t&
paktén 5,000 metra katroré.

Kongesionari do té planifikojé (Fazen e pare, Fazen e dyte dhe Fazen e trete) né pérputhje me kérkesat
pér vegueshméri dhe shfrytézim sipas standardeve dhe praktikave t€ Bashkimit Evropian (duke pérfshiré
por pa kufizim ne Marréveshjen Schengen) dhe do t€ zbatojé kéto standarde dhe praktika kurdo gé ato
té jené t& zbatueshme né Shqipéri. Kongesionari do té respektoje standardet dhe praktikat shqiptare pér
sigurinég, kalimin e kufirit (emigracionin) dhe doganat.

Kongesionari do té garantojé g€ aktivitetet tregtare me pakicé, baret dhe restorantet té jené (&
disponueshme qé né fillimin e operimeve t€ Terminalit.

Kongesionari do té sigurohet gé salla e biznesit ne Terminal te jete ne perdorim q& né fillim té
operimeve.

Kongesionari do t& garantojé qé hapésira né Terminal t€ plotésojné nevojat e personelit (q¢€ do té
punésohen) pa pérfshiré personelin q& do té punojé né zonén e operimeve (maneuvering area).

Koncesionari do té projektoje hapésirat e zyrave né ményra qé t€ sigurojé numrin e zyrave té
pérbashkéta dhe individuale t&€ nevojshme pér te pérmbushur detyrat e kérkuara.

Hapésira e zyrave do t€ pérfshijé tualete, mensé€, dhe elemente t€ tjera t€ nevojshme né njé strukturé t&é
tille.
Pajisjet Mekanike:

a. Ftohja, ventilimi dhe ajri i kondicionuar:

i. Terminali do te kété (& instaluar sisteme ventilimi dhe kondicionimi ne menyre te tille ge
temperatura dhe ajri brenda ambjenteve te terminalit dhe zyrave te jete e pershtatshme;
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iv.

b.

iii.

iv.

C.

iii.

1v.

Zyrat e Mbyllura n€ brendési té Terminalit do t& pajisen me ventilatoré;

NE€ varési t€ intensitetit t€ ftohjes sé kérkuar, kapaciteti i kétij sistemi do t& optimizohet nga
Koncesionari me gellim qé té kursejé energji me kusht qé té ruajé njé temperature té caktuar
né hapésirat e brendshme;

Kongesionari do t& sigurohet qé temperatura e ambienteve gjaté sezonit veror ne Terminal
nuk do té kaloje 26°C. Temperatura e brendshme e Terminalit do té& rregullohet mbi bazén
e temperaturés s€ jashtme dhe nevojés pér té mbajtur njé temperature t€ pérshtatshme pér te
gjithé personelin qé€ punon brenda Terminalit si dhe pér & gjithé kategorité e pasagjeréve.
Sistemi i ftohjes do t& projektohet pa teprica né sistem. Zonat e mbyllura té standardeve me
t€ uléta, si¢ jan¢ magazinat, zonat me lagéshtiré dhe impiantet teknike do t& ventilohen
gjitashtu. Aparatet pér shtimin e lagéshtirés né ajér nuk do té konsiderohen;

Njé sistem i integruar i administrimit t& ndértesés do té kontrollojé kapacitetet e sistemeve
mekanike té Terminalit;
Punimet Hidraulike;

Zonat sanitare (tualetet) do té pajisen nga Kongesionari me kaseta uji t&¢ montuara né mur,
urinale, lavamané dhe aksesoret e pérshtatshém né pérputhje me standardet dhe certifikimet
ndérkombétare;

Furnizimi me ujé t€ pijshém né instalimet hidraulike dhe pér konsumatoret do té garantohet
nga Koncesionari népérmjet njé rrjeti t€ shpérndarjes se ujit né ndértesé. Uji i ngrohtéé do
té sigurohet me ané t& ngrohéseve elektrike individuale;

Shogéria do t€ instaloje njé sistem kanalizimi né terminal, pér te siguruar qé ujérat e zeza
kullohen né linjén e jashtme té kanalizimit;

Terminali do te pajiset nga Shogéria me njé sistem kullimi;
Mbrojtja e terminalit nga zjarri

Ndértesa e Terminalit duke gene e njé lloji t& veganté kérkon njé sistem t& pérparuar té
mbrojtjes nga zjarri. Koncesionari do té instalojé njé¢ numér t&¢ mjaftueshém zjarr -
shuarésish né Terminali;

Terminali do te pajisen nga koncesionari me njé sistem mbrojtjeje spérkatés. Vetém dhomat
¢ mbyllura dhe zonat me rrezikshméri té ulét zjarri mund té pérjashtohen nga ky sistem;

Njé numér i mjaftueshém hidratantesh dhe shuarésish zjarri do té instalohen né vende té
dukshme dhe ato te caktuara né Terminal nga koncesionari né pérputhje me standarded
projektuese mé t&€ mira ndérkombétare, t& kérkuara e certifikuara pér mbrojtjen nga zjarri:

Koncesionari do t& sigurohet se sistemi mekanik i nxjerrjes s& tymit né Terminal do té arrije
njé€ shkalle ndérrimi t€ ajrit n& 7 heré / 1 oré dhe ky sistem do te rregullohet automatikisht;

Pajisjet Elektrike:

1. Té gjitha sistemet/pajisjet né vijim do té sigurohen nga Kongesionari, pérveg rasteve kur
shprehimisht parashikohet ndryshe né legjislacion e dokumente t& tjeré t& dakordésuar;

ii. Kodet e méposhtme jané té zbatueshme né lidhje me sistemet dhe instalimet elektrike:
e [CAO;
e EN Standardet Evropiane;




3.13

3.14

Lo
—
N

3.16

o BS Standardet Britanike;

e ICE Komiteti Ndérkombétare Elektrik;

iii.  Terminali do té furnizohet me energji me voltazh t&€ ulét ("LV"). Pér konsumatorét
kryesore si spérkatésit, furnizimi me voltazh t€ mesém mund t€ jeté nj€ alternative.
Furnizimi me voltazh t&€ mesém ("MV") do té pérputhet me pérshkrimin e rrjetit té jashtém
elektrik.

iv.  Pérfurnizimin me voltazh té ulét né Terminal, pikat kryesore t€ shpérndarjes (MOBs) dhe
té nén-shpérndarjes (SOBs), do té instalohen né njé ndértesé té vecanté. Dhoma né té cilén
do té& instalohen MOB, SOB dhe panelet pérkatése do té mbahet e mbyllur.

Né Terminal do t& instalohet njé sistem telefonik/intercom. Njé kabéll rrjeti do t€ instalohet né Terminal
duke filluar nga komunikimet gendrore MOB brenda zonés s¢ zyrave t€ Terminalit. Pajisjet gendrore té
kétyre sistemeve do té vendosen né dhomén kryesore te komunikimeve (data center) dhe do t&
shpérndahen ku té jeté e nevojshme. TE gjitha pajisjet aktive t&€ nevojshme t& sistemit, si serveri, ruteri,
nyjet, urat dhe t& ngjashme me to, do t& jené siguruara. Pér géllime mbikéqyrje, kamerat dhe monitorét
pér Televizionet me Rrjet te Mbyllur (CTV) pér pérdorim té brendshém dhe t€ jashtém do te sigurohen
dhe mbahen né gjendje funksionale 24 oré né dité.

Sistemi i Lajmérimit t& Informacionit t& Fluturimeve. Do t& vendosen mjaftueshem ekrane t& sheshta né
vendet e pérshtatshme, duke pérfshiré:

a. Ambientet e ngritjes (departure hall);
b. Ambientet e sallés sé biznesit;

Zonén e check — in;

(&)

d. Zonén marrjes s¢ Bagazheve;
e. Ambientet e mbérritjes (Arrival Hall);

Sistemi i Trajtimit t& Bagazheve do t& sigurohet. vihet né funksionim dhe mirémbahet nga Koncesionari
ose nén-kontraktorét e tij dhe do té plotésojé kushtet e standardet minimale vijuese ose kushte e
standarde mé té larta nése ka/do t& keté. Sistemi i Trajtimit t¢ Bagazheve né Terminal do te jeté i
pérshtatshé&m qé té trajtojé se paku valixhet me gjatési maksimale prej 1,000 mm, gjerési 750 mm dhe
lartési 650 mm. Pesha maksimale do té jeté 50 kg pér valixhe. Ky sistem &shté i projektuar t& funksionoje
né pérputhje me standardet ndérkombétare dhe me 100 % kontroll t& bagazheve. Metodat pér trajtimin
e bagazheve me madhési mé té madhe se kapaciteti i Sistemit t& Trajtimit te Bagazheve do t€ sigurohen

nga Kongesionari.
Trajtimi bagazheve per ngritjet (Departure) si mé poshté:

a. Té gjitha pikat e kontrollit te hyrés do te jene te pajisura me dy rripa konvejeri. Rripi i paré
do té kété njé pajisje pér té kontrolluar peshén me dy ekrane, njeri pér kontrollorin dhe tjetri
pér pasagjerin, ndérsa rripi i dyte do té pérdoret pér t& dérguar bagazhet né rripin kryesor té
konvejerit mbrapa sporteleve t& kontrollit;

b. Né fund t€ secilit nga rripat e konvejerit do t& vendoset nga njé qelize foto-elektriké ne ményré
qé secila nga bagazhet t& presé derisa té shfaqet njé hapésiré ne rripin e konvejerit kryesor,
dhe me pas valixhet do té kalojné né rripin e konvejerit kryesor. Secili rrip konvejeri kryesor
kalon népér njé pjesé me rrula pér né zonén e kontrollit. Valixhet mé t& mé&dha mund t&
kontrollohen me doré né dy tavolinat pér orét mé ngarkesé;




C.

T¢ gjitha valixhet do t€ trajtohen si t& "dyshimta" kur futen né Sistemin ¢ Trajtimit t&
Bagazheve. Bagazhet do té kalojné nga kontrolli népérmjet rripit t& konvejerit né makinén e
kontrollit. Imazhi i valixhes do t& shfaget né njé ekran kompjuteri népérmjet té cilit kontrollori
mund t& vendosé nése valixhja mund té kalojé apo éshté akoma e "dyshimt&". Té gjitha
valixhet e "dyshimta" mund t& kontrollohen manualisht ose t& sqarohen me pasagjerin.
Valixhet g& kontrollohen manualisht me pas kalojné né rripin e konvejerit. Ky rrip konvejeri
do t€ transportojé t€ gjitha valixhet népérmjet njé pjese me rrula né njé karusel. N& karusel
valixhet do te rrotullohen derisa t&é vendoset né ndonjé prej karrocave té cilat jané né ané té

karuselit,

3.17 Trajtimi bagazheve ne mbrritje (Arrival):

a.

3.18 Ndrigimi:

a.

Sistemi i Mbérritjeve do te pérbéhet nga minimumi dy rripa konvejeri pér bagazhet. Bagazhet
mbérritése mund t&€ ngarkohen manualisht nga karrocat né pjesén e pérforcuar te rripit te
konvejerit ne zonat jo-publike dhe te dérgohen ne ambjentin prites te bagazheve ne zonen e
mbrritjeve. Ne kété zone pasagjeret mund te térheqin bagazhet e tyre nga karuseli:

Koncesionari do te siguroje dhe pérdoré sisteme me shkallé kapaciteti, funksionaliteti,
besueshmérie dhe fortésie t& provuar dhe vértetuar pér te gjitha procedurat e kontrollit te
bagazheve, pasagjereve dhe kargos. Personeli i Sigurisé se Aeroportit (kontrolloret dhe
mbikéqyrésit) do te pérgatiten ne lidhje me pérdorimin e ketyre paisjeve;

Koncesionari do te sigurojé ndri¢im t& pérshtatshém né Terminal mé géllim qé ta bejé
pérdorimin e kétij terminali t& kénagshém dhe té pérshtatshém pér pasagjeret dhe njerézit qé
i percjellin ata;

Koncesionari do t€ siguroje pajisje orientimi né ményré qé pérdoruesit e terminalit t& dallojné
ambientet e interesit, hyrjet/ daljet, si dhe hapésirat e vecanta, si p.sh zona e largimit, kontrolli,
zona e mbérritjes, e kalimit kufitar, dogana, dhe zona tregtare. Ndihma orientuese do t& jepet
me ané t& njé sistemi lehtésisht t& kuptueshém té €mperaturave té ndryshme té drités pér te
theksuar zonat e sipérpérmendura;

Ndricim i drejtpérdrejté mund té pérdoret né ambjentet e mbérritjes, largimit, doganat,
kontrollit t€ sigurisé, kontrollit t& pasaportave dhe ambjenteve tregtare:

Ndrigime jo t& drejtpérdrejta mund té pérdoren pér t& dhéné ndrigim té pérgjithshém té
ndértesés sé Terminalit;
Pemét apo dekoracioni jashté Terminalit do té ndrigohen me drita qé instalohen poshté tyre:

Kongesionari do t& pérgatis¢ pérpara zbatimit specifikimet e ndrigimit sipas kérkesave té
mésipérme;

3.19 Strukturimi;

Terminal do t& kété formén né perputhje me Masterplanin e Aeroportit;

Koncesionari do t€ parages¢ njé narrativé t& konstruksionit qé do te jeté pjesé e projektit
teknik;

Projekti strukturor do te realizohet né pérputhje me Normativat Evropiane t& Ndértimit
(Eurocode);

4. Hapésirat Operacionale (& Terminalit
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4.1

Kongesionari do té sigurojé té paktén kéto pajisie pér pérdorim né Terminalin e pasagjeréve né
momentin qé ky terminaldo té fillojé operimet pér trafik pasagjerésh:

a. Sportele check-in dhe sistem pér pérdoruesit e Terminalit (n& pérputhje me masterplanin e
véné né dispozicion);

b. Ekrane pér shfagjen e informacionit;

¢. Rryme elektrike né té gjitha prizat;

d. Ndrigimi elektrik;

e. Ndrigimi ne raste emergjence;

. Ujé né té gjitha instalimet hidraulike dhe kanalizime pér té gjitha instalimet e kanalizimeve:
g Linja telefoni pér t& komunikuar dhe transferuar té dhéna né t& gjitha instalimet pérkatése:
h. Pajisje pér trajtimin e bagazheve né hapésirat e Mbérritjes dhe Nisjes nga vendi:

Pika informimi pér pasagjeret dhe kérkesat e publikut;

-~

J. Pajisje dhe komoditete pér shérbimet policore, doganore, dhe ato té shéndetésisé:
k. Pajisjet e Ndihmés sé Shpejté dhe furnizimet pérkatése mjekésore;

I.  Kabinat e telefonisé publike;

m. Tualetet (meshkuj, femra dhe personat me aftési te Kufizuara);

n. Pikat e kémbimit valutor;

0. Pika te aktiviteteve te makinave me gera

p. Pajisjet e kontrollit t¢ bagazheve me rreze-x:

q. Pajisjet pér dallimin e metaleve, eksploziveve dhe sendeve t& tjera t€ palejuata né bordin e
avionit;

r. Karrocat e bagazhit;

S. Zonat e caktuara pér publikun;

t.  Pajisjet e veganta pér personat me aftési te kufizuara;
u. Sistemet e dallimit te zjarrit dhe impiantet ujé hedhése:

v. Sistemet mbéshtetése t& Teknologjisé sé Informacionit.

3. Hapésira pér Mirémbajtjen (hangarét)

3l

52

5:3

5.4

Koncesionari do t& planizojé, projektojé, ndértojé pjesén e hangaréve pér mirémbajtjen e avioneve si
dhe vendgendrimin pérkatés qé t& akomodojé avioné té réndé (gide body) pa llogaritur A380 dhe B747
— 400 apo ekuivalentet e tyre.

Zona mirémabjtjes do t& mundésojé ambjente t& mbyllura dhe t& hapura ku do t& kryhen aktivitetet ¢
mirémbajtjes.

Kongesionari mund té zhvillojé kété hapsiré né faza té ndryshme t& zhvillimit t& aeroportit dhe vete
ndértimi mund té béhet me faza.

Koncesionari duhet t& kryejé dizenjimin e detajuar s¢ bashku me skicat respektive.
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5.5

Ndértimi do té jeté né pérputhje té ploté me standartet e ICAO.

6. Kulla e Kontrollit té¢ Trafikut Ajror

6.1

6.2

6.3

6.4

6.5

Kongesionari né bashképunim me Albcontrol do té€ projektojéé dhe ndértojé kullén e kontrollit té trafikut
ajror né Aeroportin Ndérkombétar t& Vlorés.

Projektimi dhe ndértimi do t& bazohet néé konceptin e dizanjit sipas hapsirave funksionale qé do ti vihen
né pérdorim nga Albcontrol.

Pamja e jashtme e kulles se kontrollit do t& jeté e pandyshuar nga dhe sipas dizainit t&¢ Masterplanit.
Standarti i ndértimit duhet t& jeté i njé cilésie té larté sipas standarteve EN, ICE, BS dhe FAA.

Nga piképamja operacionale ndértimi duhet t& plotésojé standartet e [CAO, EASA

7. Zona Ceremoniale VIP

7.1 Koncesionari do t& ndértojé dhe dorézojé Qeverisé Shqiptare Zonén Ceremonial VIP, bazuar né projektin

gé do t’i vihet né dispozicion.

7.2 Koncesionari do té sigurojé né kété ambient utilitetet e nevojshme dhe instalimet né lidhje me siguriné.

7.3 Koncesionari do té sigurojé né két€ ambient minimalisht shérbimet e méposhtme:

a. Check in;

b. Ekran té sheshté informues mbi fluturimet
c. Pozicion pér kontrollin e pasaportave

d. Kontrollin e sigurisé

e. Mjete té pershtatshme transporti pér VIP.

8. Infrastruktura e Aeroportit

8.1

Vendqgéndrimi Avionéve (Apron)

a. Kongesionari do t€ ndértojé vendgéndrimin e avionéve sipas pércaktimit né Masterplanin e
Pérditésuar t&€ Aeroportit t& Vlorés. Projektimi dhe modeli i zgjerimit t& vendgéndrimit &
avionéve do te béhet né pérputhje me Aneksin 14 t&€ [CAO Volume 1: Projektimi Aeroporteve
dhe Veprimtarit¢ dhe Manualet e Projektimit t&¢ Aeroporteve Volumi 2: Rrugét Lidhése,
Vendgéndrimet e Avionéve dhe Gjiret Mbajtése dhe Volumi 3: Sipérfaget.

b. Kongesionari do t€ jeté€ pérgjegjés pér t&€ siguruar qé té gjitha punimet me beton né& lidhje me
ndértimin e vendgéndrimit té Avioné&ve do t€ kryhen né pérputhje me skemén e Garantimit t&
Cilésisé BS EN ISO 9000 apo skemé tjetér tété nj&jtit standard ndérkombétar apo mé té larté.

c. Pérbérésit e ndryshém, materialet dhe trajtimi, pérzierja dhe vendosja e shtresés se betonit
duhet t& jené né& pérputhje me standardet Britanike né& vijim ose standarde t& ngjashme té
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njohura ndérkombétarishtsi¢ pércaktohen né€ Shtojcén 17 (Kodet, Standardet, Rregulloret dhe
Botime te tjera).

Vendgendrimi avionéve mund t€ zhvillohet me faza gjaté periudhés kongesionare. Fazat e
ndértimit t€ vendqendrimit duhet té jené té parashtruara né Masterplanin e pérditésuar e té
miratuar té Aeroportit.

Numrit Klasifikues sé Fortésisé PCN e vendgendrimit t€ avionéve do té jeté e njejté me até t&
pistés.

8.2  Rrugét Lidhése (Taxiways)

a.

8.3 Kullimi

Kongesionari do t& ndértojé rrugét lidhése né pérputhje me Masterplanin e pérditésuar
dhe t&¢ miratuar t& Acroportit t&¢ Vlorés. Fortésia e asfaltit PCN té rrugéve lidhése
(taxiway) duhet t& jeté e njejt€ me até té pistés.

Kongesionari do t& ndértojé rripin e rrugevelidhese (taxiwaystrip) né pérputhje me
kérkesat e Masterplanit té pérditésuar dhe témiratuar me t€ njejtat parametra si ato té
rrugéve lidhése.

Planifikimi. projektimi dhe punimet e ndértimit t&€ rrugéve lidhése duhet t& b&hen né
pérputhje me kushtet e Aneksit 14 te ICAO Volumi 1 si dhe Manualet e Projektimit te
Aeroporteve Pjesa 2 dhe 3.

Rrugét lidhése (taxiway) mund t& zhvillohen me faza gjaté periudhés kongesionare. Fazat
e ndértimit t& rrugéve lidhése duhet té jené t&€ parashtruara né Masterplanin e pérditésuar
dhe t& miratuar té Aeroportit.

Kongesionari do té garantojé e mbajé pérgjegjésiqé t€ gjitha punimet me beton pér
ndértimin e rrugéve lidhése do t€ kryhen né pérputhje me skemén e Garantimit té Cilésisé
BS EN ISO 9000 apo skemé tjetér tété njéjtit standard ndérkombétar apo mé té larté.

Pérbérésit e ndryshém, materialet dhe trajtimi, pérzierja dhe hedhja e shtresés se betonit
duhet té jené né pérputhje me standardet Britanike né& vijim ose standarde té ngjashme té
njohura ndérkombétarisht si¢ pércaktohen né Shtojeén 17 (Kodet, Standardet,
Rregulloret dhe Botime te tjera).

Kongesionari do té projektojé e ndértojé sistemin e kullimit t€ fushés ku do té ndértohet
Aeroporti n& pérputhjeme kérkesat e Qarkores sé FAA 150/5320 (Sistemi Kullimit t&
Aeroportit) dhe, aty ku nevojitet, pércaktimet e BS EN 752 apo standarde t& ngjashme ose
mé té larta t€ njohura ndérkombétarisht.

Kongesionari do t& projektojé sistemin e kullimit pér njé periudhé 100 vjecare me njé
standard i cili siguron qe infrastruktura e Aeroportit nuk mund te pérmbytet me shpesh se
I (nj€) heré né 10 (dhjeté) vjet, ndérsa Terminali jo m& shumé sel (nj&) heré né 50
(pesédhjeté) vijet.
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8.4

Pista

Kongesionari do te mirémbajé dhe pérmirésojé sistemin e kullimit né ményré qé fusha e
Aeroportit t€ jeté né pérputhje me kushtet e standardet ¢ nevojshme né kohén kur do t'i
transferohet Qeverisé Shqiptare, me pérfundimin e Periudhés se Koncesionit.

Kongesionari do te instalojé mbledhés karburanti/vajrash né vendgéndrimin e Avionéve
dhe né t€ gjitha zonat e tjera t& furnizimit me karburant. Mbledhésit duhet t& jené té klasit
té 2-t€ dhe te pérputhen mestandarded BS EN 858, apo standarde té ngjashme ose mé t&
larta t& njohura ndérkombétarisht.

Kongesionari do té sigurojé gjaté gjithé Periudhés sé Kongesionit qé mbetjet né
vendgéndrimin e Avionéve dhe ato pér shkak t& furnizimit me karburant do t& evadohen
népérmjet nj€ mbledhési me qéllim parandalimin e ndotjes sé ambientit e vecanérisht
burimeve ujore.

Kongesionari do t& garantojé qé ¢do zoné qé do té pérdoret pér furnizim me karburant do
té plotésojé kushtet e pércaktuara né NFPA 415 (Standardet e Ndértesave té Terminaleve
t& Aeroportit, Gropave té€ Kullimit t& Karburantit, dhe Rrugicat e Ngarkimit) apo standarde
t€ ngjashme ose mé t€ larta té njohura ndérkombétarisht.

Kongesionari do te jetépérgjegjésé pér té garantuar mirémbajtjen dhe izolimine pusetave
dhe strukturaveté tjera kulluese né ményré qé té parandalohet maksimalisht mundésia e
démtimit t&€ avionéve té cilét dalin nga pista/korsia aksidentalisht apo né rasteemergjence.

Kongesionari do t€ projektojé, ndértojé, komisionojé, shfrytézoje e mirémbajé pistén dhe
pjesét e lidhura me té. Kongesionari duhet té ndértojé pistén duke pérllogaritur PCN e
duhur bazuar n¢ kategoringé 4E t& aeroportit, me njé garanci operimi té pakufizuar prej
minimumi 20 vjet.

Drejtimi i pistés do té jeté né drejtimin 13/31 dhe gjatésia e saj do t& jeté 3000m né Fazen
e Paré e do t€ zgjatet n€ 3200m nése do té e nevojshme.

Kongesionari do t€ ndértojé rripin e pistés (runway strip) né pérputhje me kérkesat e
Masterplanit t€ pérditésuar dhe t& miratuar me té njejtat parametra si ato té pistés.

Kongesionari do t€ pajisé me sinjalistikén pérkatése dhe do té garantojé qé sinjalizuesit t&
ndértohen dhe mbahen né kushtet e pércaktuara nga ICAO Shtojca 14; dhe té rinovohen
sipas standardeve té pércaktuara né BS 3262, apo standarde té ngjashme ose mé té larta té
njohura ndérkombétarisht.

Kongesionari do t€ garantojé qé né pisté nuk do t& formohen pellgje me ujé t&é ndenjur dhe
qé t& gjith¢ ujérat sipérfagésore do té rrjedhin e grumbullohen me efikasitet né sistemin ¢

kullimit.

Planifikimi, projektimi dhe punimet e ndértimit t& pistés duhet té realizohen né pérputhje
me kushtet ¢ Aneksit 14 te ICAO dhe né Manualet e Projektimit t& Aeroporteve.

Kongesionari do t&€ marré masa dhe t¢ garantojé qé t& gjitha punimet me beton pér
ndértimin e rrugéve lidhése do té kryhen né pérputhje t& ploté me skemén e Garantimit té
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8.5

Cilésis¢ BS EN ISO 9000 apo standarde té ngjashme ose mé t& larta t&€ njohura
ndérkombétarisht.

Brezi Jeshil i Pistés dhe i Rrugéve lidhése

a.

Kongesionari do té ndértojé e mirémbajé brezin jeshil (strip) té pistés dhe t& rrugéve lidhése
(taxiway) né pérputhje me Masterplanin e pérditésuar dhe t€ miratuar t& Aeroportit, né
pérputhje me standartet e pércaktuara ne Aneksin 14 te ICAO dhe né Manualet e Projektimit
té Aeroporteve.

Kongesionari do té garantojé qé rripat e pistés t€jené né ¢do kohé té€ pastér nga ¢do pengese
qé mund té rrezikojé avionét qé pérdorin aeroportin.

Kongesionari do té largojé ¢do pengesé statike brenda rripave t€ pistés dhe rrugéve lidhése
pérputhje me standartet dhe praktikat e pércaktuara né ICAO Shtojca 14.

Kongesionari do té garantojé qé rripat e xhepat e pistés (shoulders) dhe korsité do te kené
disnivel t& mjaftueshém me géllim leht€simin e rréshqitjessé ujit nga sipérfaqja. Xhepat do té
projektohen né ményré té tillé qé té kené forcé t&€ mjaftueshme pér tézvogéluar démtimet e
avionéve té cilét dalin nga pista aksidentalisht apo né raste emergjence. Xhepat do té
projektohen né ményré té tillé qé t€ kené kapacitet t&€ mjaftueshém pér t€ lejuar hyrjen e
njésive té shpétimit dhe t& mbrojtjes nga zjarri apo téautomjeteve té tjera t€ ndihmés sé shpejté
apo té operimeve aeroportuale.

Kongesionari do te mirémbajé gjaté gjithé periudhés kongesionare sipérfagen e fushés sé
Aeroportit né pérputhje me kushtet e parashikuara nga ICAO Manuali Shérbimeve t&é
Aeroportit Pjesa 2 dhe ICAO Manuali i Projektimit t&€ Aeroportit Pjesa 3. Kongesionari do t&
hartojé njé program miré mbajtjeje pér t& gjitha sipérfaget ¢ Aeroportit népérputhje me
formatin e dakordésuar ndérmjet Autoritetit t&€ Aviacionit Civil Shqiptar AAC dhe
Kongesionari pérpara fillimit t&€ operimeve.

Kongesionari do té mirémbajé té gjithé brezat dhe xhepat e pistés (shoulders) si dhe t€ rrugéve
lidhése né pérputhje me kérkesat e pércaktuara né I[CAO Shtojca 14 dhe ICAO Manuali

Projektimit te Aeroporteve Pjesa 2.

9. Pajisjet e Aeroportit

9.1

9.2

9.3

Kongesionari do té jeté pérgjegjése pér sigurimin, operimin, mirémbajtjen dhe rinovimin e mjeteve qé

do té operojné né zonén brenda rrethimit (airside) pér té lehtésuar veprimtaring e aeroportit.né pérputhje
me volumin e trafikut t& pasagjeréve dhe kargos, si dhe t€ pérshtatur me llojet e avionéve qé fluturojné.
né plotésim té& normave e kushteve té nevojshme mirémbajtje normale (referuar matjes s& cil&sisé).

Kongesionari do té ndértojé njé ndértesé me géllim strehimin e automjeteve e pajisjeve t&€ mirémbajtjes

qé do té pérdoren brenda rrethimit (airside) gjaté kohés kur kéto automjete e pajisje nuk jané né pérdorim
apo gjaté periudhes sé mirémbajtjes.

Ndértesa e Pajisjeve t& Anés sé Aeroportit do té planézohet né aférsi t& vendgéndrimit t€ Avionéve,

sipas parashikimeve pérkatés néMasterplanin e pérditésuar dhe t€ miratuar t&€ Aeroportit.

10. Rruga perimetrale Brenda rrethimit te aeroportit dhe perimetri i rrethimit te sigurise se aeroportit
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10.1 Rruga Perimetér nga ana e Aeroportit:

a.

10.2 Rrethimi

Kongesionari do te ndértojé njé rrugé perimetér Brenda zonés sé rrethuar (airside) e cila do t&
Jeté pjesé e sistemit t& sigurimit t& perimetrit t& aeroportit. Drejtimi i késaj rruge do té ndjeké
drejtimin e rrethimit t& perimetrit me qéllim qé t& lejojé mbikéqyrjen e teré gjatésisé sé
rrethimit.

Rruga e perimetrit do t& jeté e gjeré 3.5 metra, me njé korsi, me pendenceg t&é mjaftueshme
pér € lehtésuar rréshqitjen e zhveshjeve té sipérfages. Kongesionari do tégarantojé qé kjo
rrugé do té jeté e shtruar dhe mirémbahet né ményrén qé té lehtésojé qarkullimin e
automjeteve t€ patrullave té sigurimit.

i1 Perimetrit

Kongesionari do t& projektojé, ndértojé rrethimin e perimetrit té sigurisé dhe do té mirémbajé
kété rrethim me gellim kontrollin né segmentet hyrése n& zonat me trafik té kufizuar té
aeroportit né pérputhje me pércaktimet e ICAO Shtojca 17 - Standardet Ndérkombétare dhe
Praktikat e Rekomanduara.

Rrethimi i perimetrit t€ sigurisé do té jeté né pérputhje té ploté me standardet BSI1722: Pjesa
10 apo standarde té ngjashme ose mé té larta t& njohura ndérkombétarisht. Ky rrethim do té
futet n€ toké né thellésiné 300mm nga sipérfagja e pérfunduar. Lartésia e rrethimit mbi toké
do t€ jet€ 2.4 metér, me majat e hekurave té drejtuara nga jashté¢ dhe me tre radhe tel me
gjemba.

Kongesionari do t& pérdoré njé sistem vézhgimi me kamera CCTV me rezolucion té larté
pérgjaté rrethimit t& sigurimit t& perimetrit pér té mundésuar vézhgimin e té gjithé pjeséve té
perimetrit nga njé piké kontrolli gendrore. Kamerat CCTV do & jené t& tilla qé té mundésojné
monitorimin me rezolucion té larté pavarésisht kushteve t& motit, ditén dhe natén

Kongesionari do t& pérdoré njé sistem ndrigimi pérgjaté perimetrit t& sigurisé me njé nivel
drite 5lux.

Kongesionari do té krijojé dhe mirémbajé njé brez tokésor prej 3 metrash né te dy anét e
rrethimit t€ perimetrit t& sigurimit.

Kongesionari do t&€ garantojé qé t&€ gjitha hyrjet e sigurisé pér automjetet, hyrjet pér
kémbésoret dhe crash-gates né t& gjithé perimetrin e rrethimit t& jené né pérputhje me
standardet BS 1722, Pjesa 10 apo standarde t& ngjashme ose mé té& larta té njohura

ndérkombétarisht.

11. Shérbimet Utilitare

11.1 Energjia Elektrike

a.

Kongesionari do t& sigurojé energji elektrike t& vazhdueshme pér furnizimin e Terminalit t&
Ri, gendrés sé operacioneve, hapésirén ¢ mirémbajtjes sé avioneve (hangarét), Kullén e
kontrollit ¢ trafikut ajror si dhe t& gjitha sistemet e tjeré né funksion t& operimit té aeroportit;
me kapacitet pér zgjerim né ményré gé té pérballojé kérkesat maksimale té Aeroportit né fazat
e mévonshme t€ zgjerimit t& tij.

Kongesionari do t& garantojé qé sistemet dytésore t& furnizimit me energji elektrike t& jené t&
standardeve t&€ duhur pér t& pérballuar ngarkesén e ploté t& nevojshme pér furnizimin e
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C.

Aeroportit né€ rastet € ndérprerjeve t& furnizimit me energji elektrike nga burimet primare.
Sistemi rezervé do t€ projektohet q& t& japé energji elektrike shtesé né rastet e nevojés
emergjente pér ndricimin ¢ Aeroportit, ndrigimin né zonat publike, néndértesat e zjarrfikéseve
dhe pér t& véné né funksion pajisje te tjera pér operimin e sigurt t& Aeroportit.

Kongesionari do t€ garantojé qé projektimi dhe instalimi i sistemeve té furnizimit me energji
elektrike t€ Aeroportit &shté ne pérputhje me pércaktimet dhe standarded e ICAO Manualin e
Projektimit te Aeroporteve Pjesa 5 - Sistemet Elektrike.

11.2  Furnizimi me Ujé

a.

b.

L4

Kongesionari do te garantojé furnizimin me ujé (nga mé shumé se njé burim) me qéllim
plotésimin e nevojave té operimit né aeroport.

Kongesionari duhet t& sigurojé furnizim t& mjaftueshém me ujé t& pijshém qé plotéson
kérkesat deri ne 2,5 I/s, pér hapésirat aeroportuale publike, kérkesat e pasagjereve, kateringut,
si dhe hapésirat né funksion t& administratés apo njésive té tjera operative.

Kongesionari duhet t€ sigurojé furnizim té mjaftueshém me ujé pér nevojat e zjarrfikésve dhe
pér ujitjen e hapésirave té gjelbra.Furnizimi me ujé te pijshém pér stacionin e zjarrfikésve do
té realizohet pérmes ndértimit / montimit té njé rezervuari me kapacitet prej 25,000 litra i cili
mund te zmadhohet sipas nevojés gjate Periudhés se Koncesionit duke marre parasysh nivelin
e trafikut dhe llojet e Avionéve qé pérdorin Aeroportin.

Kongesionari do te ndértojé njé stacioni pérforcimi ge te plotésojé kérkesat ne orét me te
ngarkuara me 2.5 I/s.

Ky stacion pérforcimi do té pérfshijé (por jo vetém kéto pajisje) njé depozité té balancuar uji
t¢ pastér, njé piké kontrolli (duke pérfshiré dhomén e mbikéqyrjes), dhe t& gjitha pajisjet
mekanike dhe elektrike t&€ nevojshme pér funksionimin e presionit me agregate rezervé pér
mbrojtjen e sistemit. Ky stacion do té komplementohet me instalimin e njé gjeneratori té
energjisé elektrike si burim dytésor energjie me kapacitet t¢ mjaftueshém pér te furnizuar
stacionin e pérforcimit té ujit te pijshém.

11.3  Ujérat ¢ zeza

Kongesionari do t& instalojé dhe mirémbajé gjaté Periudhés sé¢ Kongesionit njé impiant pér
pérpunimin e ujérave t€ zeza né aeroport, me géllim trajtimin e té gjitha ujéraveté zeza para
se ato t& shkarkohen né ujrat natyroré. Impianti i pérpunimit té ujérave tézeza do t& ndértohet
né pérputhje me legjislacionin e zbatueshém dhe me kapacitet maksimal té mjaftueshém pér
mbulimin e nevojave t& Terminalit q& nga faza e pare deri né fundit té zgjerimit t& tij.

Impianti i pérpunimit t& kanalizimeve t& Aeroportit do té keté kapacitet pérpunimin sipas té
dhénave t& para-projektimit t& njé ngarkese pér deri né 360 mijé& pasagjere né vit dhe duhet te
zgjerohet sipas nevojave té trafikut ajror té pasagjeréve né Aeroport nése kalohet ky nivel né
ményré progresive.

Impianti i pérpunimit € ujérave t& zeza do t& projektohet me kapacitet pér té trajtuar edhe
ujérat e zeza qé do t& shkarkohen nga avionét.

Sistemi kanalizimeve pér ujérat e zeza do t€ krijohet nga Kongesionari si njé sistem i ri i
veganté pa lidhje me pikat sipérfagésore té kullimit.

Sistemi i kanalizimeve pér ujérat e bardha do té mbledhé ujérat e ndenjur t€ Terminalit. Ne
kété sistem do te lidhen te gjitha hapésirat e ndértuara ne Aeroport. Ujérat e zeza te mbledhura
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11.4

ne Aeroport do té shkarkohen né impiantin e pérpunimit te ujérave t€ zeza t€ instaluar nga
Kongesionari.

Telekomunikacionet.

Kongesionari do té projektojé, instalojé, mirémbajé dhe pérmirésojé sistemin IT (pérjashtuar
Albcontrol) pér t'i shérbyer nevojave té Aeroportit. Koncesionari mund t€ ofrojé kéto sisteme pér
nevojat e té tretéve, né pérputhje me dakordésiné paraprake midis paléve t& pérmendura né kété

paragraf.

12. Rrugét e aeroportit dhe Parkingu

12.1

12.2

123

12.4

12.5

Kongesionari do té projektojé, ndertojé e mirrémbaje rrjetin e rrugéve brenda aeroportit pérfshiré dhe
piken ku do té aksesohet sistemi kombétar apo lokal 1 rrugéve.

Skicimi dhe hartat respektive duhet t& paraqiten pérpara fillimit t& punimeve.

Kongesionari do té projektojé, ndértojé dhe mirémbajé Parkingun e Makinave, me kapacitet
akomodimin e parkimit me géndrim té gjaté dhe t& shkurtér pér njé minimum prej 700 autoveturash né
aférsi té Terminalit si dhe parking sipas konceptit “kiss and fly” pérball€ hyrjes ne terminal.

Parkingu do té jeté i zgjerueshém gjaté gjithé Fazave t& periudhés sé koncensionit, né pérputhje me
nevojat e operimit, dhe do te pérfshijé zonat pér akomodimin e transportit publik urban, interurban dhe
ndérkombétar, zonat pér pritjen e taksive, furgonéve, dhe autobuseve té turisteve. Pesédhjeté pér gind
(50%) e sipérfages sé Parkingut do t& jeté e mbuluar (me strukturé qé e cila do t'u géndrojé kushteve
klimaterike né Zonén e Koncesionit) me géllim mbrojtjen e automjeteve té parkuara nga rrezatimi i
drejtpérdrejté i diellit.

Kongesionari do t& sigurojé ndri¢gimin ¢ Parkingut gjaté oréve t€ natés dhe do t& marré masat e
nevojshme pér garantimin siguriné e publikut dhe pér automjetet ¢ parkuara. Biletat do t'u jepen
drejtuesve t& mjeteve né hyrje t& Parkingut dhe dalja nga parkingu do t& lejohet vetém né kémbim t&
kundérbiletés sé vlefshme pas pagesés sé tarifés.

13. Sistemi i Ndricimit té Pistés

13.1

13.2

13.3

13.4

Kongesionari do té projektojé, instalojé, integrojé, komisionojé dhe mirémbajé sistemin e ndrigim né
anét e rrugéve lidhése (taxiway)

Projektimi dhe instalimi i njé sistemi té tillé do t& jeté& né pérputhje me Shtojcén 14 t€ ICAO-s, Manualin
e Projektimit te Aeroporteve te ICAO-s, Pjesa 4, Mjetet Pamore dhe Pjesa 5, Sistemet Elektrike.

Kongesionari do té garantojé qé furnizimi me energji elektrike né Aeroport &shté 1 mjaftueshém pér té
plotésuar kérkesat né rritje pér pérdorimin e sistemit t&é ndrigimit q¢ Kongesionari do t€ instalojé né anét
e rrugéve lidhése (taxiways).

Kongesionari do té instalojé, integrojé, pérmirésojé dhe mirémbajé njé panel t&¢ monitorimit dhe
kontrollit t& sistemit t& ndricimit né kullen e kontrollit té trafikut.
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13.5 Kongesionari do t€ instalojé, integrojé, pérmirésojé dhe mirémbajé sistemin e ndrigim né afrimit té
avioneve. Projektimi dhe instalimi i njé sistemi t& tillé do t& jeté né pérputhje me Shtojcén 14 te ICAO-
s, Manualin e Projektimit te Aeroporteve te ICAO-s, Pjesa 4, Mjetet Pamore dhe Pjesa 5, Sistemet

Elektrike.

13.6 Kongesionari do t€ instaloj€, integrojé, pérmirésojé dhe mirémbajé sistemin e ndrigim té pistés.
Projektimi dhe instalimi i njé sistemi té tillé do té jeté né pérputhje me Shtojcén 14 te ICAO-s, Manualin
e Projektimit te Aeroporteve te ICAO-s, Pjesa 4, Mjetet Pamore dhe Pjesa 5, Sistemet Elektrike.

13.7 Kongesionari do t& mbledhé pagesat pérkatése t& ndrigimit t&€ Aeroportit nga Pérdoruesit e Aeroportit.

13.8 Kongesionari do te jeté pérgjegjés pér funksionimin, mirémbajtjen, zé€vendésimin dhe kurdo e
nevojshme né rastet e zgjerimit t€ rrugéve té shtruara, té zgjeroje té gjithé ndrigimin e pérdorueshém né
Aeroport.

13.9 Sistemi i ndri¢imit q¢ Kongesionari do té instalojé né truallin e aeroportit kompozohet nga sa mé poshté
parashtrohet:

a. Ndrigimi i Pistés do té pérfshijé anét e pistés, fundin e pistés dhe dritat kufizuese te pistés;

b. Ndrigimi i rrugéve lidhése (taxiways) do té pérfshijé ndricimin e skajeve t€ rrugéve lidhése
dhe dritat kufizuese t€ rrugéve lidhése;

c. Sinjalizimet udhézuese e rrugéve lidhése (taxiways);

d. Projektimi, ndértimi, komisionimi, zhvillimi dhe mirembajtja e paisjeve né stacionin e
ndricimit;

e. Instalimi i paneleve té kontrollit dhe monitorimit té sistemit t& ndrigimit né Kullén e kontrollit
té trafikut ajror dhe stacionin e ndrigimit;

f.  Mbrojtja kabllore dhe tokézimi/ rrufepritéset.

13.10 Té gjitha sistemet dhe pajisjet do té projektohen nga Kongesionari qé té plotésojné kushtet e ICAO pér
CAT I t& sistemeve té ndrigimit t& afrimit me precizion né pisté dhe rrugét lidhése dhe t'i shérbejé
funksionimit t& pistés pér mbérritjen dhe largimin ne t& dy drejtimet.

13.11 Kongesionari do t€ garantojé qe te gjitha pajisjet e dorézuara t& jené né pérputhje me praktikat e
standardet ndérkombétare dhe t€ kené besueshméri né pérdorim; kjo e provuar né aeroporte kryesore

ndérkombétare té BE.

13.12 Ndri¢imet e pérshtatshme pér anét e pistés pér CATI t€ instaluara né té dyja anét e pistés do té
kontrollohen dhe mirémbahen nga Kongesionari kurdo gé té jeté e nevojshme.

13.13 Ndrigimi i fundit té pistés do té instalohet dhe mirembahet nga Kongesionari ne t& dyja anét e pistés.
Dritat e fundit t& pistés do t€ jené njé-drejtiméshe dhe do té japin drité té kuge me intensitet te
ndryshueshém né drejtimin e pistés. Dritat e fundit t& pistés do t€ jené t& lidhura me qarget e dritave né
anét e pistés dhe do té kontrollohen sé bashku.

13.14 Ndri¢imin e pragut té pistés (threshold light) do té instalohet nga Kongesionari né té dyja skajet kénd-
drejta me akset e pistés.
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13.15 Ndri¢imi shumé drejtimesh i aneve té rrugeve lidhése (taxiways) do té sigurohet nga Kongesionari né
anét e rrugéve lidhése.

13.16 Dritat ruajtése té Pistés (pér ndalimin e avionit para se t&¢ futet né pisté), do t& instalohen nga
Kongesionari né t& gjitha pozicionet ku kéto rrugé lidhése t& cojné né pisté né pérputhje me ICAO
Shtojea 14. Dritat ruajtése t& pistés pérbéhen nga dy ¢ifte dritash t& verdha njé drejtimesh me rele
alternative té vendosura né té dyja anét e rrugés lidhése.

13.17 Shenjat drejtuese t& rrugéve lidhése do té sigurohen nga Kongesionari, né pérputhje me ICAO Shtojcén
14, dhe do t& pérmbajné shenja detyruese dhe informuese (shenja vendndodhje, shenja drejtimi dhe
shenja destinacioni). T€ gjitha shenjat udhézuese té rrugéve lidhése do té ndrigohen nga brenda dhe do
té jené t€ montuara né nyja bashkuese té thyeshme mé géllim qé té sigurojné pamje té qarté pér pilotét
q€ afrohen shenjés, duke ruajtur distancén nga anét e rrugéve té asfaltuara, mbéshtetéset e motorit dhe
shfryrjet e tepérta t&€ motoréve.

13.18 Té gjitha ndértesat dhe strukturat ekzistuese né hapésirén e aeroportit qé pérbejné pengesa sipas ICAO
Shtojca 14, do t&€ shénohen me drita pengesash nga Kongesionari (ose Albcontrol ne rastin e strukturave
dhe ndértesave te kontrollit te trafikut ajror ose ndértesave dhe strukturave te tjera nen kontrollin e

Albcontrol, ose te paléve te treta).

13.19 Ndri¢imi me prozhektore i Vendqéndrimit t&¢ Avionéve (apron) do té sigurohet nga Kongesionari ne
zonat e vendqéndrimit t€ pasagjereve dhe kargos. Ndrigimi i t& gjitha vendgéndrimeve do te jeté né
pérputhje me ICAO-s Shtojca 14, seksioni 5.3.20 dhe t&¢ Manualit t& Projektimit t&¢ Aeroporteve Pjesa

4: Mjetet Pamore.

13.20 Zona e qéndrimit te avionéve (apron) do t& ndrigohet jo me pak se siperfagja ¢ vendgendimit te avionit
kurdo qe kjo siperfaqé &shté operacionale. Instalimet e prozhektoreve té drités do & jeté né shtylla té
ngritura né njé vijé té drejté pérgjaté vendgéndrimit té Avionéve. Lartésia me e madhe e shtyllave
parashikohen t& jeté péraftrsisht 25 m.

14. Mbrojtja nga zjarri dhe shpétimi

14.1  Kongesionari do t€ sigurojé pajisje t& mbrojtjes nga zjarri dhe t& shpétimit né pérputhje me standardet e
pércaktuara né Shtojca 14 te ICAO-s dhe Manualin e Shérbimeve te Aeroportit te [ICAO-s Pjesa 1.

14.2 Kongesionari do t¢ projektojé, sigurojé dhe mirémbajé pajisjet kundra zjarrit pér shpétimin e
Aeroporteve te Kategorisé 7.

14.3  Kongesionari do t€ sigurojé nivelin e pajisjeve kundra zjarrit né pérputhje té ploté me ICAO Shtojca 14
gjaté Periudhés s&€ Koncesionit sipas zgjerimit té trafikut dhe t& Aeroportit.

14.4 Kongesionari do t& projektojé, ndértojé e mirémbajé njé stacion zjarrfikésesh né Aeroport pér té strehuar
pajisjet, pérsonelin dhe automjetet kundra zjarrit.

14.5  Projekti dhe vendndodhja e stacionit t& zjarrfikésve do t& pércaktohet né Masterplanin e pérditésuar té
Aeroportit.

14.6 Kongesionari do t& sigurohet qé vendndodhja e stacionit t& zjarrfikésve dhe pajisjeve kundra zjarrit do
té lejojé qé veprimet t€ ndérmerren né afatet kohore si vijon; dy minuta, dhe té mos kalojné tre minuta




14.7

14.8

14.9

pér té arritur secilén ané t& pistés, si dhe té gjitha pjesét e tjera té qarkullimit, né kushte optimale té
zonés sé operimit t€ avionit dhe shikueshmérisé.

Kongesionari do té sigurohet qé stacioni i zjarrfiké€sve do t€ két€ njé njési kundra zjarrit dhe pér
shpétimin, me pajisjet pérkatése pér strehimin dhe mbrojtjen e automjeteve, anétaréve te ekuipazhit dhe
ato shérbime operacionale té nevojshme pér té siguruar aftésimin e tyre &€ vazhdueshém pér t'iu
pérgjigjur né kohe e me efektivitet né raste urgjencash.

Kongesionari do té sigurohet qé njé inspektor sigurimi do t&é kryejé né ményré té rregulit kontrolle té
shérbimeve kundra zjarrit dhe té shpétimit né Aeroport. Rezultatet e kétyre kontrolleve do t€ vihen né
dispozicion té organeve pérkatése shtetérore, me kérkesé t€ kétyre té fundit.

Kongesionari do té hartojé dhe testojé procedurat ¢ emergjencave né Terminal duke siguruar dalje né
raste zjarri dhe tabela t&€ mjaftueshme informuese.

15. Administrimi Operacional pas fillimit te operimeve

15.1

15.2

15,3

15.4

15.5

15.6

15.7

15.8

Kongesionari do té garantojé qé veprimtarité e renditura mé poshté t€ kryhen né ¢do kohé pérgjaté
funksionimit t& aeroportit né pérputhje me kushtet e sigurisé pér jetén (safety) dhe sigurisé teknike, sipas
pércaktimeve né Konventén e Cikagos e né pérputhje me standartet ¢ ICAO, EC dhe EASA.

Kongesionari do té garantojé administrimin e zonave té ndalimit afat-shkurtér para Terminalit dhe do t€
kontrollojé e mbikéqyré té gjithé zonén pér té siguruar njé funksionim normal me qéllim shmangien e
ngarkesave né lévizjen e automjeteve, vonesave pér pasagjeret dhe parandalimin e zhurmave té
panevojshme.

Kongesionari do té respektojé standardet ¢ IATA pér Nivelin e Shérbimit, i cili né ¢do kohé ¢ né té
gjitha zonat aeroportuale nuk do t& jeté mé poshté se Niveli C.

N& bashképunim me Policiné Shtetit,Kongesionari do t& sigurojé garkullimin e liré t€ automjeteve né
zonén e aeroportit, me fokus kryesor ndalimin e parkimeve té paligishme té automjeteve né
kéndvéshtrimin e sigurisé dhe funksionalitetit.

Kongesionari do té operojé dhe mbikéqyre pajisjet pér parkingun e automjeteve, do t&€ sigurojé
funksionalitetit e pandérpreré té tyre dhe né rast defekti teknik do t€ garantojé riparimin ¢ menjéhershém
t& defekti, si dhe do t& mitigojé funksionimin e pérkohshém me ményra alternative.

Kongesionari do té garantojé qé pajisjet pér pasagjeret me aftési t€ kufizuara t€ gjenden si ne zonén e
parkimit t& automjeteve po ashtu edhe né zonén e parkimit afat-shkurter pérpara terminalit, si dhe do t&
sigurojé personel té trajnuar pér t'u ardhur né ndihmé kétyre pasagjeréve. Kjo pérfshin parkingjet ¢
caktuara pér kété kategori, pikat adhoc pér zbritjen e pasagjereve me aftési t€ kufizuara si dhe rampat
né trotuare té pérshtatshme pér pasagjeret me karroca apo pér personat me aftési t& kufizuara né ecje.
Terminali do té strukturohet né ményré qé pasagjerét me karroca té mund té lévizin lirisht nga hapésirat
e hyrjes né Terminal deri né daljen pér né vendgéndrimin e Avioneve.

Kongesionari do t& monitoroje té gjitha veprimtarité tregtare né zonén e Aeroportit dhe do t& garantojé
ge kéto veprimtari nuk pengojné funksionimin e Terminalit.

Kongesionari do té garantojé qé hapésirat, pajisjet dhe personeli jané t&€ mjaftueshém pér t&€ mundésuar
funksionimin efigent t& Terminalit.

31



15.9 Kongesionari do té garantojé shérbim deri nénjézet e katér oré administrim dhe mbikéqyrje t€
funksionimit té terminalit, njékohésishtdo € sigurojé qé proceset t¢ kryhen brenda Terminalit sipas
standardeve t& Nivelit t& Shérbimit C t&€ IATA.

Biletaria: Kongesionari do té sigurojé praniné e zyrave t& biletarisé pér t€ pajisur pasagjerét
me bileta né pérputhje me kérkesat pér njé shérbim té tillé.

Check-in: Kongesionari do té sigurojé praniné e mjaftueshme té sporteleve check-in, pajisjeve
dhe personelit né pérputhjestandardet e IATA pér Nivelin e Shérbimit, 1 ciling ¢do kohé& nuk
do t& jeté mé poshté se Niveli C.

Salla e Biznesit: Kongesionari do té projektojé, ndertojé dhe véré né pérdorim njé sallé
biznesi, me regjim hyrje t& mbyllur vetém pér pasagjeret e klasit t¢ biznesit té shogérive ajrore,
apo pér ¢do pasagjer qé do ta pérdoré kété shérbim pérkundrejt pagesés.

Embarkimi dhe zbarkimi nga Avioni (Gate boarding dhe De-boarding): Kongesionari do té
sigurojé praniné e personelit t& mjaftueshém pér embarkimin dhe zbarkimin e pasagjereve
né/nga avioni pér té gjitha fluturimet pér dhe nga Aeroporti Vlorés, né ményré qé t€ arrihet t&
pérmbushet né kohé dhe me efikasitet udhétimi hyrés dhe dalés nga Aeroporti i pasagjeréve.

Pika e Transferimit: Kongesionari do té krijojé nese eshte e nevojshme dhe plotésojé me
personel pikén e transferimit/ (transiti).

Sende t& humbura dhe t€ gjetura: Kongesionari do t€ ngrejé dhe operojé njé qendér pér sendet
e humbura dhe té gjetura, me personel t& pérgatitur pér t&€ pérdorur sistemin botéror t& gjetjes
sé bagazheve.

Qendra e Shérbimeve pér Pasagjerét né Terminal: Kongesionari do té plotesojé me personel
njé gendér informacioni né Terminal me objektiv mbikéqyrjen e Terminalit; njé tryeze
informacioni pér pérdoruesit e aeroportit; dhe njé central telefonik pér té& dhéné informacion
pér klientét e brendshém dhe té jashtém né té cilén t€ béhen té gjitha lajmérimet pér publikun.

15.10 Kongesionari do t& sigurojé personel me pérgatitje té shuméfishté (pér té gjitha llojet e shérbimeve,
duke pérfshiré e pa u kufizuar né, check-in, sendet e humbura dhe t& gjetura, embarkimin pér pasagjeret,
tryezat e informacionit, centralin e lajmérimeve publike dhe até telefonik), formalisht t& gertifikuar, pér
pasagjeret dhe terminalin, t& pérgatitur e formalisht t& trajnuar pér raste urgjencash, dhénien e ndihmés
s€ paré dhe pér ekzekutimin e procedurave t€ evakuimit.

15.11 Kongesionari do t& sigurojé shérbimin pér pasagjerét me aftési t& kufizuar me ané t&€ personelit t&
dedikuar pér t&€ dhéné ndihmé profesionale.

15.12 Kongesionari do te sigurojé personel t&€ pranishém né gendrén e informacionit géadministron e trajton
ankesat e pasagjeréve.

15.13 Kongesionari do té sigurojé shérbimet tokésore si vijon,qgé¢ do t€ofrohen nga ana e Aeroportit né
pérputhje me nevojat dhe fluksin e avionéve qé€ shfrytézojné Aeroportin:

a.
b.

e

Pérpunimi i avionéve;
Furnizimi me karburant i Avionéve;
Ngarkimi dhe shkarkimi Avionéve;
Kontrolli i ngarkesés:

Heqja e Akullit;
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f.  Koordinimi i fluturimeve dhe administrimi i ekuipazheve;
g. Transport né toké;
h. Pastrimi 1 avionéve, banjave dhe furnizimi me ujé.

15.14 Kongesionari do t€ sigurojé personel t&€ mjaftueshém dhe t& pérgatitur si dhe pajisjet e nevojshme pér té
mbuluar veprimtarité né Aeroport. Fluksi i pasagjeréve dhe avioneve do t& monitorohet vazhdimisht
nga Kongesionari pér té siguruar praning efigente t& burimeve té mjaftueshme njerézore dhe pajisjeve
pér shérbimet né toké e strukturave té tjera transportuese né shérbim té pasagjeréve.

15.15 Kongesionari do té sigurojé mbikqyrje t& vazhdueshme té zones sé operimeve pér té siguruar qé ato té
jené té parrezikshme, té sigurta dhe efigente.

15.16 Shérbimet e ofruara nga dhe ne emér te Kongsionarit né Aeroport duhet t& jené né pérputhje me
Marréveshjen/t e Nivelit t& Shérbimit qé do té nénshkruhet/n dhe secila shogéri ajrore do t& kété t&
drejtén ti shérbehet me te njéjtin standard né té gjitha veprimtarité e pérpunimit ne toké.

15.17 Embarkimi: Kongesionari do té sigurojé personel t&€ mjaftueshém té pranishém né hyrjet pér embarkimin
€ pasagjeréve né avion né ményré qé t€ sigurojé mbérritjen e pasagjeréve né avionét pérkatés né kohén
¢ duhur e pér rrjedhojé € sigurojé qé avionét té jené né gjendje t€ ngrihen né kohén e planizuar/té
miratuar. Kongesionari do t€ sigurojé praniné e njé numri t&¢ mjaftueshém autobuzésh aeroportualé né
pérputhje me nevojat pér transportin e pasagjeréve né vendgendrimet mé té largéta me konsideraté té
veganté pér pikun e fluksit.

15.18 Zbarkimi: Kongesionari do t€ sigurojé praniné e autobuséve né mbérritjen e avionéve, né pérputhje me
nevojat pér transportin e pasagjeréve nga vend-qendrimet mé té largéta té avionéve, me konsideraté té
veganté pér pikun ¢ fluksit. Ky proces do t& mbulohet me autobuzé suplementaré.

15.19 Kongesionari do t€ sigurojé personelin e nevojshém dhe té specializuar né té gjitha etapat (embarkim /
zbarkim) pér t& shoqéruar té gjithé pasagjerét, me vémendje té shtuar pér personat me aftési t& kufizuara.

15.20 Kongesionari do t&€ garantojé qé hapésira e garkullimit brenda sallés s&€ mbérritjes se bagazheve té jeté
né& pérputhje standardet e IATA pér Nivelin e Shérbimit, i cili né ¢do koh& nuk do té jeté mé poshté se

Niveli C.

15.21 Kongesionari do té€ sigurojé standardet e dorézimit té bagazheve né pérputhje me shtojcén e vlerésimit
té performancés. Pér kété qellim, Kongesionari do té sigurojé sa me poshté:

a. Kongesionari do t& sigurojé dhe véré né pérdorim njé sistem manual pér pérpunimin e
bagazheve qé€ ushqehet nga sportelet check-in, né kuadér t& embarkimit. Ky sistem do t&
pérfshijé instalimin e njé makinerie t& brendshme pér kontrollin me ekranizim 100% té

bagazheve.

b. Kongesionari do té sigurojé dhe véré né pérdorim gjithashtu njé sistem té dyté pér pérpunimin
e bagazheve qé& do té aktivizohet gjaté periudhave me ngarkesé té madhe, e gjithashtu do te
pé€rpunojé bagazhet me pérmasa t&€ médha (AOQG).

¢. Kongesionari do t¢ pérdoré kété sistem t& dyté té pérpunimit t& bagazheve pér té veguar
fluturimet me rrezikshméri t& larté qé kérkojné masa sigurie shtes¢. Sistemi do t& pérdoret
gjithashtu si mbéshtetje nése sistemi kryesor i kontrollit te bagazheve péson probleme teknik.




d. Kongesionari do té pérllogarisé numrin e rripave té nevojshem pér mbledhjen ¢ bagazheve
bazuar né numrin ¢ pasagjeréve né oren pik. Secili nga rripat do te két€ njé sistem té ndaré

konvejeri.

15.22 Koncesionari do t& garantojé qé pérpunimi i kargos dhe i postés té realizohet sipas Manualit t&
Pérpunimit né Aeroport t&€ IATA-s AHM 300. Kongesionari do t& sigurojé personel t& mjaftueshém pér
pérpunimin e kargos dhe postés né ¢do kohé e né pérputhje me nevojat e volumin.

15.23 Kongesionari do t& garantojé pérputhje té pérhershme me Standardet dhe Praktikat e ICAO-s Aneksi 14
Volumi I. Mbikéqyrja e vazhdueshme do te realizohet népérmjet kontrolleve t€ planizuara pér ¢éshtje
té veganta qé do t& ndérmerren né Aeroport. Té dhénat e gjetjet do t&é azhornohen dhe do t'i paraqiten
pér rishikim AAC (Autoriteti i Aviacionit Civil) se bashku me planin e veprimit.

15.24 Koncesionari do té prodhojé dhe pérditésojé rregullisht manualin e parkimit t&€ avionit né€ ményré gé té
sigurojé qé Publikimi i Informacionit Aeronautik (AIP) t& pasqyrojé saktésisht hollésité e pozicionimit
t& avionit né vendgendrim.

15.25 Kongesionari do té véré né funksionim njé zyre operative né aeroport e cila do t& shérbejé si gendér
kontrolli pér aeroportin né térési; si brenda dhe jashté rrethimit. Kongesionari do t€ garantojé € zyra
operative e acroportit t& kété personel disponibél deri né 24 oré si dhe jeté e pajisur me sisteme dhe
pajisje t& nevojshme pér njé operim sa mé eficent.

15.26 Kongesionari do té garantojé qé i gjithé personeli aeroportual t& kete trajnimin e duhur formal e gé
punonjésit e té jené té afté t&€ kryejné shumé detyra.

15.27 Situatat e emergjencés do t& koordinohen nga Zyra Operative e Aeroportit. Kongesionari do té sigurojé
njé ambient né Ndértesén e Terminalit pér t'u pérdorur né rastet e trajtimit t& situatave t€ emergjencés.

15.28 Kongesionari do té siguroje, pajise dhe staf t& trajnuar pér Zyrén e Ndihmés sé¢ Shpejte, me qéllim
garantimin e shérbimve t& shpejta parésore mjeksore pér pasagjeret dhe Pérdoruesit e Aeroportit né
pérputhje me legjislacionin né fuqi.

15.29 Kongesionari do té garantojé ngritjen e njé pike kontrolli mjeksor né zonén mbérrities me géllim
zbatimin e kushtevete karantinés, né rast nevoje. Pajisja me personel e késaj pike t& kontrollit mjeksor
do té jeté pérgjegjési e Qeverisé Shqiptare.

15.30 Kongesionari do té negociojé njé Marréveshje pér Nivel Shérbimi (SLA) me Autoritetin Doganor
Shgqiptar pér & siguruar mjaftueshmeri t€ personelit né pikén doganore aeroportuale dhe lejimin e
garkullimit te liré t& pasagjeréve né Terminal.

15.31 Kongesionari do té garantojé standardet (e gjelbra dhe te kuqe) n€ pikat doganore e né t&€ ardhmen do t€
pérfshijé shiritat blu kur dhe né qofté sé Shqipéria do t& anétarésohet né Bashkimin Evropian.

15.32 Kongesionari do t& garantoj& praniné né terren té personelit t& nevojshém pér trajtimin dhe lévizjet e
personave VIP duke pérfshiré edhe personelin pér kontrollin e sigurisé.

15.33 Organizimi i fluturimeve VIP dhe autorizimet e personave t& lejuar t& hyjné né hapésirat VIP do t¢ jeté
pérgjegjési e Qeverisé s& Shqipérisé.

16. Manuali Operacional i Aeroportit
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16.1

Manuali i Pérditésuar Operacional i Aeroportit ("UAOM") do té& pérgatitet nga Kongesionari dhe do t&
pérfshijé informacionin, procedurat dhe udhézimet e nevojshme qé personeli duhet t€ pérmbushé, né
kuadér té realizimit té detyrave, né ményré té tillé qé té garantohet se pérdorimi i Aeroportit nga avionét
éshté i sigurt. AOM ka te paktén te dhénat e méposhtme:

a.

Hyrja: Hollésité e Statusit Ligjor, procedurat pér shpérndarjen dhe cilésiné pér ndryshimin e
UAOM.

Administrimi Teknik: Hollgsité e emrit dhe adresés se ploté té aeroportit, koordinatat (Pika e
Referencés sé Aeroportit), emrat dhe postet i personelit kryesor, procedurat pér shpalljen e
informacionit t¢ Aeroportit, procedurat pér kontrollin e punimeve, procedurat pér largimin e
avionéve, dhe procedurat pér kontrollin e mirémbajtjes dhe vendgéndrimit, furnizimi me
karburant, etj.

Karakteristikat e Aeroportit: T¢ dhénat e pérgjithshme té mbikéqyrjes s¢ Aeroportit, hollésité
e ndonjé pengese qé mund té ndikojé né funksionimin, hollésité e rrugéve t& shtruara dhe
fortésia mbajtése té pistés, t&€ dhénat mbi rrugét lidhése dhe vendqéndrimet. Té dhéna pér
pérllogaritjen e distancave té shpallura dhe daljeve, si dhe te metodave ¢ procedurave pér
pérllogaritjen e objekteve t& pérkohshém q& mund té béhen pengesé né brezin jeshil te pistés,
rrugét transite, t& afrimit dhe té uljes.

Procedurat e Funksionimit: Procedurat pér kontrollet rutine dhe raportet pér Aeroportin.
Procedurat pér matjen e kushteve té férkimit t& pistés dhe rrugéve té tjera t&€ shtruara.
Procedurat pér kontrollin e shpendéve, t€ pistés, rrugéve lidhése dhe pastrimin e
vendgéndrimit.

Shérbimet e Shpétimit dhe kundra Zjarrit ("RFFS"): Kategoria e funksionimit t& RFFS,
hollésité e pajisjeve fikése. Numri i personelit t& pérgatitur e formalisht t& gertifikuar,
procedurat e emergjencés dhe kushtet e pérgatitjes pér ofrimin e shérbimit.

Shérbimet Mjekésore: Hollésité pér ofrimin e shérbimeve mjekésore, lista e personelit dhe
pajisjeve t& pranishme.

Ndrigcimi i Aeroportit: Njé& pérshkrim i shkurtér i ndrigimit t€ Aeroportit, metoda e
funksionimit, metoda e regjistrimit té kontrolleve dhe mirémbajtjes. Vendndodhja dhe
pérdorueshméria e ndrigimit pér pengesat brenda dhe jashté Aeroportit. Masat € marra pér
furnizim me energji elektrike rezervé.

Administrimi i Trafikut Ajror: Sistemi pér administrimin e trafikut ajror n¢ tok&. Rregullat
pér zgjedhjen e pistés né pérdorim, rrugéve lidhése, pista e pérshtatshme pér pérdorim né rast
incidenti ose aksidenti né Aeroporte. Njoftimi i procedurave pér reduktimin e zhurmave,
shpallja e kérkimit dhe shpétimit. Metodat e raportimit dhe shpérndarjes se informacionit
meteorologjik.

Pajisiet ¢ Komunikimit dhe Lundrimit: Pérshkrimi dhe udhézimet pér pérdorim t&

komunikimeve ajér/toké dhe atyre me radio tokésore funksionale q& nuk mbulohen nga ATC.
Pérshkrimi i procedurave t& operimit lidhur me infrastrukturén e navigimit ajror.

17. Sistemi Menaxhimit té Sigurisé sé Aeroportit

17.1

Kongesionari do té pérgatisé njé Sistem té€ Menaxhimit t& Sigurisé né Aeroport g€ pérfshin sa mé poshté:

a.

Dokumentacionin e sigurisé né lidhje me UAOM dhe me procedurat e sigurisé.
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b. Sistemi i mbledhjes sé t& dhénave dhe raportimit né lidhje me aspektet e sigurisé.
c. Vlerésimi i té dhénave t€ aeroportit dhe pércaktimi i modelit.
d. Veprimet e rekomanduara pér siguring.

e. Legjislacioni pér siguringé profesionale dhe legjislacioni pér shéndetin né pérputhje me
direktivat e BE dhe praktikat e standardet mé t& larta ndérkombétare.

f.  Té gjithé Pérdoruesit e Aeroportit do t& duhet t& pérmbushin kushtet e paraqitura né lidhje me
siguriné sipas Kontratés se Koncesionit.

g. Kongesionari do té caktojé njé personel sigurie pér t& kryer njé kontroll & rregullt g& t&
sigurohet pérmbushja e kushteve t& sigurisé gjaté gjithé periudhés s¢ Kongesionit.

h. Sistemi i Menaxhimit t& Sigurisé né Aeroport do té rishikohet ¢do vit dhe do t& pérditésohet
nga Kongesionari pér té siguruar pérmbushje t¢ standardeve dhe praktikave mé t€ mira
kombétare dhe ndérkombeétare. Sistemi i Menaxhimit te Sigurisé ne Aeroport do te jete ne
pérputhje me Dokumentin. 9774 t&¢ ICAO-s né lidhje me Manualin e Certifikimit t&

Aeroporteve.

18. Mirémbajtja e Aeroportit

18.1 Kongesionari mund t&€ kontraktojé njé pale té treté té certifikuar formalisht pér mirémbajtjen rutin€ dhe
riparuese té aeroportit. Kongesionari siguron qé standardet né vijim té jené plotésuar ne lidhje me te
dyja llojet e mirémbajtjes:

a. Mirémbajtja e planifikuar parandaluese: Kongesionari do t€ planifikoje intervale té
mirémbajtjes s¢ aeroportit duke u bazuar né rekomandimet dhe standardet e pércaktuara nga
prodhuesit individuale me qéllim garantimin e géndrueshmérisé sé sistemit. Kurdo q& t€ jeté
e mundshme, mirémbajtja e planifikuar do t& kryhet né orét me trafik t& ulét ose jo-
operacionale me gellim gé t& minimizoje ndikimin né veprimtariné e aeroportit.

b. Mirémbajtja riparuese dhe e emergjencés:

i. Pér sistemet té cilat konsiderohen kritike pér funksionimin e aeroportit dhe kané
kohen e riparimit mé pak se gjysmé ore, kongesionari do t& sigurojé mbulim me staf
né terren 24 oré.

ii. Pér sistemet jo-kritike, ge e kané Kohén e riparimit me shumé se 30 minuta,
Kongesionari do té sigurojé deri né 24 ore mbulim, por mbi baza "lajmérimi". Kurdo
qé té jeté e mundur koha mesatare e riparimit do té jeté 2 oré.Pjesét e ndérrimit t&
pajisjeve do té jené subjekt kontrolli pér t& siguruar pérputhje me standardin e
mésipérm.

18.2 Inspektimi dhe Mirémbajtja e Aeroportit Sistemi i inspektimit do te garantojé q¢ t¢ gjitha defektet né
strukturat fizike té raportohen menjéheré dhe té riparohen sipas nevojés. Njékohésisht defektet,
mungesa e shérbimit ose pengesat gé mund té ndikojné né siguriné e avionéve dhe té personelit né pisté
t&¢ mund té shpallen nga aeroporti drejtpérsédrejti menjéheré népérmjet NOTAM. Pér t€ realizuar kété
strategji do té zbatohet njé sistem kontrolli i trefishte sa me poshté:
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Niveli 1 Kontrolle rutiné t& pérditshme té pistés dhe t& rrugéve lidhése e vendgéndrimeve téw
avionéve nga personeli i funksionimit t&€ Aeroportit do te pérfshijné ndrigimin pér
afrimin, pistén, rrugét lidhése dhe vendgéndrimin.

Niveli 2 Njé kontroll i hollésishém nga njesité operacionale t& aeroportit ¢do javé sipas njé
grafiku t& paracaktuar. Ky kontroll, i cili do té& realizohe me ecje né terren, do t& mbulojé
té gjitha elementet qé pérfshihen né kontrollin e Nivelit 1 por do t& pérgendrohet
sidomos né:

- Sigurimin e instalimeve t& dritave dhe shtréngimin e vidhave té sigurisé.

- Ndrigimin pér kushtet ose afrimin dhe kabllot lidhése (né baze mujore).

Niveli 3 Kontrollet e ekipit t&¢ administrimit t& funksioneve duke mbuluar té gjitha zonat e
Aeroportit mbi bazé tre-mujore.

18.3 Mirembajtja e shpatullve t& pistés: Zona qé rrethon pistén do t& kontrollohet gjithashtu rregullisht nga
Kongesionari.

19. Administrimi i Cilésise
19.1 Marréveshjet e Nivelit t& Shérbimit

a. Kongesionari do t& pérgatisé Marréveshje t&€ Nivelit t¢ Shérbimit (SLAs) pér te gjithé
Subjektet t& cilét do t& ofrojné shérbime né Aeroport bazuar né Standardet ¢ kérkuara dhe
pratikat mé t& mira, dhe do t& shprehé qarté standardet e pérmbushjes, tarifat e shérbimit, dhe
pérgjegjésité e secilit organizém qé& operon né Aeroport nga nisja ¢ operimeve si me poshté:

1. Kontrollori i shérbimit té trafikut ajror;

ii. Policia e Shtetit (shérbimet e kufirit dhe migracionit / shérbimet rrugore);

iii. Doganat

iv. Zjarrefikesat dhe shérbimet shpétuese

v. Shérbimet meteorologjike;

vi. Ofrues t& shérbimeve te tjera (shtetérore ose private)
vii. Siguria né aviacion né aeroport;
viil. Organizimi i shérbimit né toke;

ix. Nénkontraktori i mirémbajtjes;

X. Shoqgérité ajrore; dhe

xi. Té tjera

b. Té& gjitha Marréveshje t€ Nivelit 1€ Shérbimit (SLAs) t&é propozuara pér tu lidhur me Organet
Shtetérore do t'i dérgohen né& format pérfundimtar, me pérkthim né gjuhen shqipe nése gjuha
e projektit nuk €shté shqipja.
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c. Marréveshjet e Nivelit te Shérbimit do te kontrollohen ¢do vit nga Kongesionari dhe Qeveria
e Shqipérisé dhe Organet Shtetérore pérkatése duke pérfshiré AAC pér té€ garantuar gé
standardet té jené ruajtur né nivelet e kérkuara.

19.2  Vleresimi i kénagesisé s€ klientit:

a. Kongesionari do té punésojé personel pér administrimin e cilésisé. Personeli do t&¢ mbledhe e
pérpunojé informacion mbi baza ditore dhe do t’iu pérgjigjet té gjitha ankimeve dhe
rekomandimeve t& klientéve.

b. Kongesionari do t& zhvilloje takime té rregullta me Pérdoruesit e Aeroportit pér té diskutuar
¢do ankesé ose ide pér pérmirésimin e funksionimit te aeroportit kur kérkohet.

¢. Personeli i Kongesionarit pér Administrimin e Cilésisé do té drejtojé vézhgime ne Aeroport
me gellim ge vlerésimin e nivelit t& shérbimit te ofruar.

19.3  Administrimi Mjedisor:
a. Kongesionari do te hartoje njé plan administrimi mjedisor ("EMP") qé t€ adresojé problemet
mjedisore né Zonén e Koncesionit, dhe pér te siguruar pérputhje me EMP, si ne vijim:
i. Zvogélimi Nivelit te Zhurmave;

e Shpallja e programeve te vézhgimit te zhurmés dhe procedurave te shmangies
se zhurmave ne bashképunim me te gjithé pérdoruesit e aeroportit

e Komunikime me autoritetet kompetente dhe bashkésiné lokale ne lidhje me
zhurmat e avionéve

ii. Shpallja e njé programi pér cilésiné e ajrit, duke pérfshiré

e  Optimizmin e shérbimit ne toke / veprimtarive pér te shmangur rrathét dhe si
rezultat te minimizojné konsumin e vajgurit dhe ndotjen e ajrit dhe

e Matjet e cilésisé se ajrit

19.4 Krijimi i njé sistemi te administrimit te mbeturinave pér grumbullimin, riciklimin, trajtimin dhe hegjen
e mbetjeve te ngurta qe pérmbajné materiale te rrezikshme ne baze te praktikave me te mira
ndérkombétare.

19.5 Bashképunimi me Organet Shtetérore pér te mbikéqyrur dhe kontrolluar fluturimet e shpendéve brenda
Zonés se Koncesionit.

19.6 Prezantimi i standardeve te detyrueshemte mjedisit pér te gjithé Subjektet qe operojné brenda Zonés se
Koncesionit si dhe kontrollet e mjedisit te pérvitshme.

19.7 Zhvillimi i njé regjistri ligjor pér lejet dhe miratimet me réndési funksionale, mjedisore dhe
arkitekturore.

19.8 Mbrojtja dhe shfagja e trashégimisé kulturore t& rajonit nése éshté e pranishme.
19.9 Mbéshtetje pér projektet e BE ne lidhje me mjedisin e aeroportit dhe té fginjéve té afért.
19.10 Nxitja e ndjeshmérisé mjedisore te publiku i gjere.

19.11 Zbatimi i EMP dhe rezultatet do te botohen pér vit nga Kongesionari ne Raportin Mjedisor.
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19.12 Realizimi dhe zbatimi i kétyre objektivave do te jete ne pérputhje me Ligjin e Zbatueshém duke
pérfshiré:

a. Shtojca 16, Konventa e Aviacionit Civil Ndérkombétare (Konventa e Chicago) te ICAO-s, e
nénshkruar me 7 Dhjetor 1944 ne formén e tanishme;

b. Komunitetit Ekonomik Evropian: Direktiva e Késhillit 85/337/EEC e 27 Qershorit 1985 mbi
vlerésimin e efekteve te projekteve publike dhe private ne mjedis e ndryshuar me Direktivén
e Késhillit 97/11/EC e 3 Mars 1997,

c¢. UNECE Konventa e Vlerésimit te Ndikimit ne Mjedis ne Kontekst Ndérkufitare (mbledhur
ne Espoo / Finlandg, me 25 Shkurt 1991);
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1.4
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1.6

L.

SHTOJCA 7 — INXHINIERI I PAVARUR

DETYRAT KRYESORE TE INXHINIERIT TE PAVARUR

Roli i Inxhinierit té Pavarur

Inxhinieri i Pavarur kontraktohet nga Autoriteti Kontraktues pér t&¢ menaxhuar dhe pérmirésuar disa
aspekte t€ caktuara t€ Kontratés, kryesisht né lidhje me verifikimin e pérmbushjes nga Koncesionari té
Termave t&€ Referencés té Autoritetit Kontraktues.

Né pérgjithési, roli i Inxhinierit té¢ Pavarur duhet & zgjerohet pér t€ mbuluar funksione pér cilat Autoriteti
Kontraktues nuk &shté plotésisht i pajisur.

Inxhinierit t& Pavarur i kérkohet té ofrojé ekspertizé né té gjitha fushat e Kontratés pa pérjashtim. Cdo
aspekt i ecurisé s€ Kontratés duhet t’i nénshtrohet certifikimit né bazé t& sistemeve té tij té cilésisé dhe
auditimit sa i takon cilésisé né lidhje me rezultatet e Koncesionarit me cilési té siguruar dhe kontrolluar.
Pér kété arsye dhe né mbéshtetje t& funksioneve qé duhet té kryejé Inxhinieri i Pavarur duhet té sigurojé
personel t&€ mjaftueshém, i cili duhet t& zotérojé njohurité e duhura té fushés. Si minimum, personeli i
Inxhinierit t& Pavarur duhet t& pérfshijé specialitetet e méposhtme:

a. Kryeinxhinier;

b. Inxhinier té materialeve;
c. Inxhinier Gjeolog;

d. Inxhinier gjeoteknik;

e. Inxhinier strukturor;

f.  Inxhinier pér sinjalistikén;
g. Inxhinier mjedis;

h. Inxhinier elektronike;

i. Inxhinier topograf;

J-  Inspektor pér siguring dhe shéndetin né puné;

Roli 1 Inxhinierit t& Pavarur éshté certifikimi i pavarur i punés konform kérkesave dhe qé ¢do puné béhet
népérmjet sigurimit t& cilésisé/kontrollit t& cilésisé t& Koncesionarit, sic mund t€ jeté e nevojshme heré
pas here, né pérputhje me udhézimet ekzekutive té Autoritetit Kontraktues pér t& konfirmuar dhe/ose

korrigjuar ecuring.

Inxhinieri i Pavarur mbikqyr dhe kontrollon, népérmjet sistemeve t& veta té cilésisé, ecuriné e
Koncesionarit. Inxhinieri i pavarur kryen auditim té kontrollit t& cilésisé sipas nevojés (né bazé té
variancés statistikore t€ ecurisé s&¢ Koncesionarit), pér t&€ konfirmuar certifikatén e pérputhshmérisé té

Koncesionarit.

Nése certifikata e Inxhinierit t& Pavarur pér punén e Koncesionarit, si pér Koncesionarinashtu edhe

40



pér Autoriteti Kontraktues, thoté se ka mosplotésim, atéheré sistemet e cilésisé 1€ Koncesionarit duhet
té diktojné q€ puna té korrigjohet/pérséritet.

2. Funksione té pérgjithshme

2.1 Inxhinieri i Pavarur kryen kontrolle té pérgjithshme. auditon dhe asiston né prova ose hetime né lidhje me
Punimet ose Shérbimet, duke pasur n€ ¢gdo moment liri t€ pakufizuar pér té hyré né ¢do territor ose punishte
ku prodhohen materiale, né varési t& ndjekjes sé€ té gjitha procedurave pérkatése t& sigurisé.

2.2 Inxhinieri i Pavarur mbikéqyr plotésimin nga Koncesionari té dispozitave té Kontratés sé Koncesionit, me
pérshtatjet pérkatése qé lejon Kontrata, dhe informon menjéheré Autoritetin Kontraktues dhe
Koncesionarin nése konstatohet mosplotésim.

2.3 Inxhinieri i1 Pavarur ka liri té pakufizuar hyrjeje né Vendndodhje né ¢do moment té arsyeshém gjaté té
gjithé Periudhés sé Kontratés né ményré qé té kryejé funksionet e tij;

2.4 Inxhinieri i Pavarur ka t€ drejté t€ hyjé né€ ¢cdo proné qé pérdor Koncesionari pér realizimin e Punimeve
dhe Shérbimeve, pér t€ kontrolluar plotésimin e tyre nga koncesionari ne zbatim te kontrates ;

2.5 Inxhinieri i Pavarur ka té drejté t€ hyjé né ¢do moment né vendet ku pérgatitet puna ose nxirren materialet
pér Projektin, pér ndjekur plotésimin e detyrimeve nga Koncesionari;

2.6 Inxhinieri i Pavarur ka té drejté t& thérrasé palét né takim, kur e gjykon té arsyeshme pér zgjidhjen e
problemeve ligjore ose tekniko ekonomike g€ bien ndesh me zbatimin/ecuriné e kontratés.

2.7 Inxhinieri i Pavarur ka té drejté t&€ marré pjes€ né€ mbledhjet ku diskutohet ecuria mujore ose me shpeshtési
tjetér né lidhje me Punimet dhe/ose Shérbimet dhe t€ marré njoftim né kohén e duhur pér kéto mbledhje

nga Koncesionari;

2.8 Inxhinieri i Pavarur ka té€ drejté t€ kérkojé dhe t& marré kopje té t& gjitha skicave, lidhjeve, specifikimeve
dhe shtojcave, pas ¢do modifikimi q&€ u bén Koncesionari;

2.9 Inxhinieri i Pavarur ka t€ drejté t’i kérkojé Koncesionarit t& ndreqé ¢do defekt né plotésimin e detyrimeve
né bazé t& Kontratés dhe té vlerésojé se sa jan€ korrigjuar kéto defekte;

2.10  Inxhinieri i Pavarur ka té drejté t'i kérkojé Koncesionarit té largojé nga Vendndodhja ¢do agjent ose
punémarrés té€ Koncesionarit ose ¢do nénkontraktor t€ cilitdo nivel, sipas rastit, q&€, sipas mendimit té

Inxhinierit t&¢ Pavarur, bén shkelje ose &shté i paafié ose tregon pakujdesi né kryerjen sig duhet té
detyrave né lidhje me Projektin, ose prania e té ciléve konsiderohet e padéshirueshme né Vendndodhje;

2.11  Inxhinieri i Pavarur kryen t& drejtat dhe detyrat ¢ mé&poshtme:

a. konsultohet me Palét pér ¢do ¢éshtje g& ka t& b&jé me Punimet dhe Shérbimet;
b. ujep raporte ose informacione Autoritetit Kontraktues,

c. shqyrton shfugizimin ose ndryshimin me ndikim negativ t€ t& gjithave ose disave prej
Dokumenteve t& projektit dhe jep kundérshtimin e vet pér kété nése éshté nevoja;
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d. saheré i kérkohet té japé vendim, opinion ose pélgim apo té shprehé bindjen ose aprovimin
e tij ose té kryerje veprime té tjera q¢ mund t€ prekin té drejtat dhe detyrimet ¢ Paléve t&
pérfshira (“Konstatim™). nése nuk parashikohet ndryshe, Inxhinieri i pavarur e bén kété
Konstatim sapo ta keté t& mundur dhe né ¢do rast brenda afatit té parashikuar né Kontratén
e Koncesionit dhe/ose né Kérkesat e Autoritetit Kontraktues sipas ¢éshtjes né fjalé dhe i
komunikon komentet q¢ mund té keté né lidhje me kété Konstatim brenda afatit pérkatés;

e. jep vlerésim mospranues pér raportet qé jané mbéshtetur né informacione ose t€ dhéna té
gabuara ose qé nuk jané n€ pérputhje me kété Kontraté;

f. ka t& drejté t& shikojé, auditojé dhe marré kopje té evidencave té¢ Koncesionarit né ¢do
moment;

g. e ndryshon adresén pasi i ka njoftuar Palét e pérfshira.
3. Funksione té vecanta né lidhje me Aspektet e Kérkesave té Autoritetit Kontraktues dhe Kontratén

3.1 Sistemi i menaxhimit té cilésisé

a. Aprovon dhe jep komente pér Manualin e kontrollit té cilésis€é pér operimin dhe
mirémbajtjen.

b. Kéqyr dhe auditon Sistemin e menaxhimit té cilésisé t& Koncesionarit dhe planet e lidhura
té cilésisé, pérfshiré edhe ato t& projektuesve, nénkontraktoréve dhe furnitoréve t€ tij, né
intervalet qé i konsideron (€ arsyeshme Inxhinieri i pavarur.

¢. Shqyrton dokumentacionin e cilésisé né pérputhje me standardin e kérkuar.

d. Aprovon dhe komenton pér Sistemet pérkatése té cilésis¢ t& hartuara nga Koncesionari
pérpara fillimit t& ¢do pjese té Punimeve ose Shérbimeve dhe pérditésimet e tyre gjaté
Periudhés sé& vlefshmérisé sé Kontratés.

e. Merr pjesé sé bashku me menaxherin e projektit t& Koncesionit né kontrollet zyrtare dhe t&
parashikuara me grafik (¢ niveleve té shérbimit qé zhvillohen dhe qé realizohen nga Njésia
e Zbatimit t& Projektit.

f. Operimi dhe Mirémbajtja
Aprovon dhe jep komente pér projekt-versionin e hollésishém té:
i. Manualit t& kontrollit t& cilésisé pér operimin dhe mirémbajtjen
ii. Manualit t& mbrojtjes sé& shéndetit dhe jetés pér operimin dhe mirémbajtjen
iii. Manualit té operimit dhe mirémbajtjes rutiné
iv. Manualit ose manualeve t& kontrollit dhe monitorimit.
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3.2 Planit té administrimit mjedisor

a.

Bie dakord, shqyrton pérditésimet vjetore dhe aprovon ndryshimet pér dispozita té
posagme pér kérkesat pér operimin dhe mirémbajtjen té cilat jané pjesé e Manualit té
operimit dhe mirémbajtjes.

Shqyrton dhe aprovon justifikimin e paraqitur nga Koncesionari pér devijimin nga afatet
e kundérpérgjigjeve pér shkak té kushteve t& ashpra té€ motit.

Miraton (sé bashku me policing) gamén e shérbimeve né rast aksidenti.

Aprovon ose komenton pér Planin né kundérpérgjigje té situatave t& forces madhore ose
situata té tjera té rénda.

Merr raportet dhe evidencat e Koncesionarit pér situatat e forces madhore ose situata té
tjera té rénda.

Konsultohet me Koncesionarin né lidhje me zgjidhjen pérfundimtare té situatave té forcés
madhore ose situata té tjera té rénda, né varési t& llojit té tyre.

Aprovon projekt-versionin e hollésishém, versionin pérfundimtar dhe pérditésimet e
pérvitshme t€ Planit t&¢ mirémbajtjes gjaté dimrit t&€ Koncesionarit.

Bie dakord dhe jep aprovimin pér shfrytézimin e teknologjive t€ ngjashme ose té
pérmirésuara g€ duhen pérdorur pér matjen topografike.

i.Merr raporte tremujore nga Koncesionari ku pérshkruhen me holl&si punimet e realizuara né

tremujorin e fundit apo qé& propozohen pér té€ ardhmen.

j.Késhillon pér hetimet shtesé qé duhen kryer né lidhje me kushtet ekzistuese gjeoteknike dhe

rreziget urgjente t&€ mundshme.

Identifikon bashkérisht me Koncesionarin riparimet qé¢ duhen kryer nén pérgjegjésiné e
Autoritetit Kontraktues.

Aprovon kohén shtesé t& nevojshme pér riparime né pérputhje me kété kontrate koncesioni,
né rast se do kérkohen nga palét.

Aprovon dhe auditon programin qé do zbatohet nga koncesionari sipas parashikimeve te
késaj kontrate koncesioni.

Bie dakord dhe shqyrton ¢do vit pérditésimet e programit qé do zbatohet nga koncesionari
sipas parashikimeve t€ ké&saj kontrate koncesioni

o.Aprovon ndryshimet qé i bé&hen programeve te parashikuara gqe do zbatohen nga

koncesionari ne rast se nuk arrihen objektivat e parashikuara.
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3.3 Sistemet e kontrollit, monitorimit dhe menaxhimit:

a.

e.

Késhillon pér kohén e lejuar pér riparimet e defekteve né rastet kur kéto riparime jané té
nevojshme dhe nuk mund té pérfundohen brenda afatit kohor t& dakordésuar té paléve.

Jep késhilla dhe orientime pér kontrollet e strukturave né lidhje me pé&rmbushjen e
standardeve shqiptare dhe evropiane dhe té Praktikés sé miré té sektorit ekonomik, si edhe
sistemin e menaxhimit té strukturave.

Aprovon projekt-propozimin e hollésishém pér zhvillimin dhe shfrytézimin e sistemeve
té menaxhimit té inventarit dhe infrastrukturés.

Aprovon/konfirmon demonstrimin e funksionimit té sistemeve t€ menaxhimit t€ inventarit
dhe infrastrukturés.

Miraton sistemet e menaxhimit me licencé té bleré.

3.4 Punimet Kapitale dhe Riparimet kapitale:

a.

Bashkérendon dhe mbikéqyr Punimet kapitale dhe/ose Riparimet kapitale, g€ merr pérsipér
Autoriteti Kontraktues dhe/ose nénkontraktori i Autoritetit Kontraktues gjaté kohézgjatjes
sé Koncesionit, té cilave duhet t'u béjé vend Koncesionari.

Jep rekomandime (shtesg) pér standardet e projektimit q&é duhen pérdorur né propozimet
e reja si edhe né pérgatitjen e té gjitha projekteve kryesore pérfundimtare t€ elementeve té
Punimeve kapitale nga Koncesionari.

Aprovon paketén e ploté té standardeve té projektimit pér secilin element t€ Punimeve gé
ka pérpiluar Koncesionari pérpara fillimit té ¢do projekti teknike kryesor pérfundimtar.

Konfirmon miratimin e tij pér projekt-propozimin me shkrim me t’u arritur marréveshja
pér kété.

Shqyrton dhe aprovon shtesat dhe ndryshimet né projekt-propozimin e pranuar t€ paraqitur
nga Koncesionari si shtojca pérpara fillimit t& punés pér aspektet e punimeve qé preken nga
shtojca né fjalé.

Kontrollon efektin gé kané Objektet e pérkohshme tek struktura e pérhershme (por nuk
kontrollon Objektet e pérkohshme).

Shqyrton vilefshmériné e projektit dhe verifikon certitikatat e t€ gjitha Objekteve t&
pérkohshme.

Shqyrton dhe pranon (ose refuzon) projektin e ploté pérfundimtar pér elementet e Punimeve
kapitale gé duhet t& pérfshijné evidencat t€ plota té projektit t& aprovuar.

Kérkon dhe pérdor manualin e projektimit si tekst t& ploté mbéshtetés dhe dokument efikas
pune.

Komenton dhe aprovon programin e punés pér projektet teknike t€ paraqitura nga
Koncesionari pér t& gjitha elementet q& pérbéjné Punimet kapitale.
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k. Shgyrton projekt-propozimet e paraqitura, né konsultim me Autoritetit Kontraktues. Pas
pérfundimit t& shqyrtimit, Inxhinieri i pavarur:

i. aprovon materialin e paragitur,

ii. jepaprovim té kushtézuar qé kérkon bérjen dhe pérfshirjen e rishikimeve né skicat
e punés ose

iil. refuzon pjesérisht ose plotésisht materialin nése konstaton se projekti teknik nuk
i pérmbush kérkesat teknike té Autoritetit Kontraktues dhe/ose kriteret e
projektimit.
I.  Shqyrton skicat teknike t& punéve té paraqitura. Pas pérfundimit té shqyrtimit, Inxhinieri
i pavarur:

i. aprovon materialin e paraqitur,

ii. refuzon pjesérisht ose plotésisht materialin nése konstaton se projekti teknik nuk
i pérmbush kérkesat teknike té Autoritetit Kontraktues dhe/ose kriteret e
projektimit ose me komentet e béra nga Inxhinieri i pavarur si pjesé e aprovimit
té kushtézuar té propozim- projektit.

m. Monitoron Punimet né pérputhje me Kontratén e Koncesionit.

n. Merr dhe aprovon planin pér menaxhimin e ndértimit té Punéve kapitale pér té gjitha
Aspektet e punéve kapitale.

0. Aprovon programin e hollésishém té projektimit dhe ndértimit té paraqitur nga
Koncesionari.

p. Aprovon raportet mujore t€ ecurisé dhe pérditésimet e programit sipas kérkesave.
q. Merr pjesé né procesin vjetor té€ konsultimeve dhe aprovimeve né lidhje me realizimin e

Punimeve né bazé t& datave t&€ paracaktuara té fillimit dhe pérfundimit (ose datave té
kushtézuara t€ fillimit dhe data pérkatése t&€ pérfundimit, sipas rastit).

3.5 Menaxhimi dhe vilerésimi i ecurisé

a. Monitoron dhe raporton pér ecuriné e Koncesionarit kundrejt kérkesave kontraktore né
bazé t¢ Relacioneve mujore/vjetore t€ ecuris€, Manualit t& operimit dhe mirémbajtjes,
planit t& ndertimit t& aeroportit, Sistemeve té cilésisé dhe sistemit t&€ menaxhimit mjedisor
qé japin informacionet e nevojshme pér drejtimin.

b. Ndérmerr auditime teknike té punimeve faktike.

¢. Ndérmerr auditime teknike t&€ Shérbimeve dhe Punimeve té monitoruara nga Njésia e
dedikuar e kontrollit té cilésisé¢ e Koncesionarit.

d. Ka t& drejt¢ t& rris¢, me shpenzimet e Koncesionarit, nivelin ose shpeshtésingé e
monitorimit, auditimit, testimit dhe inspektimit t& objektit dhe respektimit nga
Koncesionari t€ detyrimeve t€ veta né bazé t&€ késaj Kontrate, né até nivel qé Autoriteti
Kontraktues ose Inxhinieri i pavarur e Kkonsideron té pérshtatshém, sipas Kontratés sé
Koncesionit.




3.6 Kthimi

£.

Mund té& udhézohet nga Autoriteti Kontraktues t& kryejé njé inspektim té objektit pér té
konstatuar nése Koncesionari po i pérmbush apo jo kérkesat e késaj Kontrate dhe né
veganti nése do t& pérmbushen Kérkesat pér kthimin brenda Datés sé pérfundimit t&

vlefshmérisé.

Shqyrton dhe aprovon planin e vlerésimit pér kthimin pérpara fillimit t€ ¢do pune nga
Koncesionari.

Konsultohet me Koncesionarin né lidhje me pérditésimin e planit t& vlerésimit pér
kthimin sipas nevojés pér té reflektuar ndryshimet e kushteve té projektit ose t& metodikés
sé vlerésimit t& pércaktuara nga Autoriteti Kontraktues ose nga personi i caktuar prej tij.

Shqyrton dhe aprovon procedurat e hollésishme té testimit dhe inspektimit sipas
kérkesave té kontratés.

Bashkérendon me Koncesionarin té gjitha aspektet e planit t& punimeve rinovuese pér
kthimin.

Merr né dorézim dokumentacionin nga Koncesionari ku béhet e ditur se Koncesionari i
ka pérmbushur udhézimet dhe pérfunduar detyrimet pér ¢do ndregje si¢ e kérkon
legjislacioni shqiptar né lidhje me ato fusha ku &shté dashur t¢ merren masa.

[ asiston Koncesionarit né kryerjen ¢ Vrojtimit pérfundimtar pér kthimin né ményré qé
té pércaktohen se ¢faré punimesh riparuese kané mbetur pa u béré.

3.7 Funksione té tjera:

Certifikon gé& Trualli shtesé kérkohet nga Koncesionari pér realizimin e detyrimeve té tij
sipas késaj Kontrate.

Jep opinion pér pretendimet e nénkontraktoréve dhe ¢do dokument gé lidhet me to.
Aprovon dhe komenton Programin fillestar t& Koncesionarit (ose shtesat dhe ndryshimet
né té).

Kryen procedurén e dorézimit teknik pas pérfundimit paraprak.

Kontrollon dhe vérteton nése jané pérfunduar Punimet ¢ nevojshme pér shfrytézimin pa
rrezik t€ aeroportit.

Vleréson rezultatin e procedurés sé dorézimit teknik dhe konstaton nése Koncesionari i
ka pérmbushur t& gjitha Kérkesat e Autoritetit Kontraktues pér punimet, ose informon
Koncesionarin pér ¢do kundérshtim.

Konsulton Koncesionarin me géllim arritjen e njé marréveshjeje pér masat qé kérkohet
té merren né ményré qé té arrihet pérmbushja e Kérkesave t€ Autoritetit Kontraktues né
rast se ka kundérshtim.

Kryen procedurén e dorézimit teknik pas pérfundimit .

Kontrollon dhe vérteton nése Punimet jané pérfunduar dhe se kushtet e pércaktuara né
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Certifikatén paraprake té Pérfundimit jang€ pérmbushur.

Pércakton se ¢faré shtesash dhe ndryshimesh duhen béré né Manualet e operimit dhe
mirémbajtjes né rast se Palét nuk merren vesh pér shtesat dhe ndryshimet e duhura.

Konstaton nése ka ndodhur ndonjé defekt, shkelje dhe/ose mosplotésim dhe afatin e
ndregjes né rast mosmarréveshjeje ndérmjet Autoritetit Kontraktues dhe Koncesionarit
né lidhje me defektet e identifikuara dhe t&€ nevojshme pér t’u ndrequr.

Informohet dhe vepron sipas nevojés né pérputhje me Kontratén e Koncesionit sa u takon
ngjarjeve té lehtésimit nga detyrimi.

Vleréson déshmité qé jep koncesionari sa u takon ngjarjeve t& lehtésimit nga detyrimi.

. Informohet dhe vepron sipas nevojés né pérputhje me Kontratén e Koncesionit sa u takon
ngjarjeve t&€ forcés madhore.

Vleréson déshmité gé jep koncesionari sa u takon ngjarjeve t€ forcés madhore.
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SHTOJCA 8- SIGURIMI I KONTRATES
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3

SHTOJCA 9 - CERTIFIKATA E MBYLLJES

PERMBUSHJA E KUSHTEVE PARAPRAKE

MINISTRIA E INFRASTRUKTURES DHE ENERGJISE E REPUBLIKES SE
SHQIPERISE, pérfagésuar nga [€ ]., mbajtés i letérnjoftimit me numér
personal [ ].. pasuesit apo zévendésuesit e saj sipas Legjislacionit té
Zbatueshém ("Autoriteti Kontraktues");

Konsorciumi i krijuar né pérputhje me marréveshjen [daté, nr prot] dhe i pérbéré nga
shoqeérité:

MABCO CONSTRUCTIONS SA. njé shoqéri e organizuar sipas ligjeve té€

K4 l, me seli & regjistruar né [@ ]. dhe e pérfagésuar
rregullisht nga [ 1,

YDA INSAAT SANAYI VE TICARET ANONIM SIRKETI. njé shogéri ¢
organizuar sipas ligjeve t& [ ], me seli t& regjistruar né @ JE
dhe e pérfagésuar rregullisht nga [ ]. dhe

2A GROUP SH.P.K, njé shogéri ¢ organizuar sipas ligjeve t& [@ ], me
seli t& regjistruar né [@ |, dhe e pérfaqésuar rregullisht nga
(& ] (sé bashku, "Ofertuesit");

Shogéria koncesionare e themeluar né pérputhje me nenin 2.3 te késaj Kontratés s¢ Koncesionit
("KONCESIONARI").

Autoriteti Kontraktues, Ofertuesi dhe Zhvilluesi kétu do té referohen vegmas si “Palé” dhe
bashkarisht si “Palét”.

1. PERMBUSHJA E KUSHTEVE PARAPRAKE

1.1

Né& Datén Efektive, Koncesionari ka pérmbushur Kushtet Paraprake té Koncesionarit, sipas nenit
2.3 té Kontratés, si mé poshté:

(m) Koncesionari i ka dorézuar Autoritetit Kontraktues dokumentacionin né vijim:
(1) Masterplanin e VIA-s t& pérditésuar dhe t& hartuar né pérputhje me nenin 10.15 t&
Kontratés;

(ii) Projektin e Zbatimit, t& hartuar né pérputhje me Dokumentet e Tenderit,
(iii) Planin ¢ Punimeve;

(iv) Projektin ¢ Detajuar Teknik, pérputhje me standartin ¢ Nivelit C, n¢ 3 kopje fizikie
dhe 1 kopje elektronike;

(v) Planin e Pérgjithshém t& Aeroportit;
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(vi)

(vit)

(n)

(1)

(i)

(i)

(iv)

(0)

(p)

(q)

(r)

(s)

(®

VNM paraprake;
Planin e Financimit:

Ofertuesit kané themeluar Koncesionarin né formén e njé¢ SPV-je dhe i kané dorézuar
Autoritetit Kontraktues kopje origjinale t&:

Statutit t&¢ Koncesionarit dhe certifikatén e regjistrimit t&¢ Koncesioniarit me regjistrin
tregtar,

Vendimet e miratuara nga aksionarét e Koncesioniarit qé autorizojné nénshkrimin nga
ana e Koncesioniarit t& Kontratés;

Marréveshjen e ortakéve, e nénshkruar nga Ofertuesit né pérputhje me Marréveshjen
pér Bashkimin e Pérkohshém;

Vértetimet ose dokumentacionin e nevojshém pér identifikimin e Pronarit Pérfitues
té SPV-sé sipas kuptimit t& Ligjit nr.112/2020 “Pér Regjistrin e Pronaréve Pérfitues™.

Koncesionari ka nénshkruar Kontratén né té dyja gjuhét dhe Ofertuesit kané nénshkruar
Kontratén né gjuhén angleze;

Koncesionari i ka dorézuar Autoritetit Kontraktues dokumentet g€ provojné qé pjesét
e kapitalit qé do té kontribuojné secili prej Ofertuesve né kapitalin e Koncesionarit jané
paguar rregullisht dhe plotésisht;

Koncesionari i ka dorézuar Autoritetit Kontraktues dokumentet qé provojné qé kushtet
qé duhen pérmbushur pér disbursimin e ¢do huaje t€ nevojshme pér financimin e
Projektit né pérputhje me Kontratén dhe Planin e Financimit, jané pérmbushur osc €shté
hequr doré prej tyre;

Koncesionari i ka dorézuar Autoritetit Kontraktues dokumentet bankare qé vertetojné
hapjen e Llogarive Bankare né emér té Koncesionarit;

Koncesionari i ka dorézuar Autoritetit Kontraktues Memorandumin e Bashképunimit
té nénshkruar nga Koncesionari dhe Albcontrol;

Koncesionari i ka dorézuar Autoritetit Kontraktues dokumentet Listén emérore pér
pérzgjedhjen e Inxhinierit t& Pavarur.

1.2 Neé Datén Efektive, Autoriteti Kontraktues ka pérmbushur Kushtet Paraprake t€ Autoritetit
Kontraktues, sipas nenit 2.4 t& Kontratés, si mé poshté:

(u)

(v)
(w)

Autoriteti Kontraktues ka miratuar Kontratén nga Késhilli i Ministrave i Republikés sé¢
Shqipérisé dhe e ka botuar vendimin e miratimit né Fletoren Zyrtare t& Republikés sé
Shqipérisé;

Autoriteti Kontraktues ka krijuar NJPZ-nég;

Marrjen e miratimeve q&€ duhet té merren nga Autoriteti Kontraktues para Datés
Efektive, sipas késaj Kontrate dhe Legjislacionit t& Zbatueshém.
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(%) Pérzgjedhjen e Inxhinierit t& Pavarur nga ana e Autoritetit Kontraktues, né pérputhje
me nenin 8 t& késaj Kontrate dhe njoftimin e Koncesionarit pér pérzgjedhjen e
Inxhinierit té Pavarur;

(y¥) Dorézimin e Vendndodhjes nga ana e Autoritetit Kontraktues tek Koncesionari, né
pérputhje me dhe nenin 15.16 t& késaj Kontrate.

(z) Regjistrimin e Kontratés né regjistrin ¢ koncesioneve

1.3 Palét bien dakord gqé Kushtet Paraprake jané pérmbushur para Datés sé Shtyrjes t& Afatit
Pérfundimtar t&¢ Kushteve Paraprake.

ook ok skok

[piesa tjetér e fages e Iéné géllimisht bosh|
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FAQJA E NENSHKRIMIT
Né emér té

MINISTRISE SE INFRASTRUKTURFES DHE ENERGJISE
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SHTOJCA 10 - MASTERPLANI
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SHTOJCA 11 - PROJEKTI I ZBATIMIT
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SHTOJCA 12 - PLANI I PUNIMEVE




SHTOJCA 13 - PROJEKTI I DETAJUAR TEKNIK




SHTOJCA 14 - PLANI I PERGJITHSHEM I AEROPORTIT
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SHTOJCA 15 - VNM PARAPRAKE DHE VNM E THELLUAR
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SHTOJCA 16 - PLANI I FINANCIMIT

(Plani i financimit do té plotésohet dhe do té miratohet sipas parashikimeve né kushtet
paraprake (€ kontratés, pjesé pérbérése e sé cilés éshté dhe kjo shtojcé, brenda afatit té
pércaktuar prej 240 ditésh)
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SHTOJCA 17 - PLANI I MENAXHIMIT MJEDISOR
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SHTOJCA 18 - SKICAT E PUNIMEVE (TE PROJEKTUARA DHE AS IS)
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SHTOJCA 19 - DOKUMENTACIONI I SPV-SE
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SHTOJCA 20 - MEMORANDUMI I BASHKEPUNIMIT MIDIS KON CESIONARIT DHE
ALBCONTROL
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SHTOJCA 21 - CONCEPT DESIGN I PROJEKTIT
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SHTOJCA 22 - LLOGARITE BANKARE
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SHTOJCA 23 -CERTIFIKATA E FILLIMIT TE PUNIMEVE

CERTIFIKATA E FILLIMIT TE PUNIMEVE

1) MINISTRIA E INFRASTRUKTURES DHE ENERGJISE E REPUBLIKES SE
SHQIPERISE, pérfagésuar nga [ ], Z. [® ], mbajtés i
letérnjoftimit me numér personal [@ ], pasuesit apo zévendésuesit e saj
sipas Legjislacionit té Zbatueshém ("Autoriteti Kontraktues");

2) Shogéria koncesionare e themeluar né pérputhje me nenin 2.3 te Kontratés sé
Koncesionit ("KONCESIONARI").

Autoriteti Kontraktues, dhe Koncesionari do t& referohen veemas si “Palé” dhe
bashkarisht si “Palét”.

1. PERMBUSHJA E KUSHTEVE

1.1 Palét bien dakort se sot mé daté dd/mm.yyyy jané pérmbushur kushtet né vijim:

1.2 Koncesionari éshté pajisur me:

(i) Lejen zhvillimore té léshuar né ménryré 16 rregullt nga Autoriteti Kompetent
pérkatés;
(ii) Lejet e ndértimit té léshuar né menryré té rregullt nga Autoriteti Kompetent

pérkatés;
(iii)Lejen mjedisore — VNM e thelluar, 1é Iéshuar né ménryré 1é rregullt nga

Autoriteti Kompetent pérkatés .

1.3 Palét bien dakort se data e nénshkrimit t& késaj Certifikate do té jeté “Data e Fillimit t&

Punimeve”.
1.4 Fjalét me gérma kapitale né kété certifikaté kané t& njéjtin kuptim si n& Kontraté,

1.5 Kjo certifikaté u nénshkrua rregullisht nga Palétné  kopje.

ook sk ok

[pjesa tjetér e fages e lené géllimisht bosh]
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FAQJA E NENSHKRIMIT

NE emér té

MINISTRISE SE INFRASTRUKTURES DHE ENERGJISE

Né emér té

Né emér té
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SHTOJCA 24 - TARIFAT
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SHTOJCA 25 - CERTIFIKATA E AEROPORTIT
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SHTOJCA 26 -MANUALI I AEROPORTIT
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SHTOJCA 27 - MANUALI I OPERIMIT DHE MIREMBAJTJES
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SHTOJCA 28 - PLANI I MENAXHIMIT TE EMERGJENCAVE
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SHTOJCA 29 - MARREVESHJA PER SHERBIMET E KONTROLLIT AJROR, TE
NENSHKRUAR NGA KONCESIONARI DHE ALBCONTROL, OSE NGA PASUESI I T1J




SHTOJCA 30 -MARREVESHJA E OPERIMIT DHE MIREMBAJTJES
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SHTOJCA 31 - LISTA E MARREVESHJEVE ME SHOQERITE E LIDHURA ME
KONCESIONARIN
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1)

2)

SHTOJCA 32 - CERTIFIKATA E OPERIMIT

CERTIFIKATA E OPERIMIT

MINISTRIA E INFRASTRUKTURES DHE ENERGJISE E REPUBLIKES SE
SHQIPERISE, pérfagésuar nga [ ], Z. [® ], mbajtés i
letérnjoftimit me numér personal [4 |, pasuesit apo zévendésuesit e saj
sipas Legjislacionit t& Zbatueshém ("Autoriteti Kontraktues");

Shogéria koncesionare e themeluar né pérputhje me nenin 2.3 te Kontratés sé
Koncesionit ("KONCESIONARI").

Autoriteti Kontraktues dhe Koncesionari do t& referohen vecmas si “Palé” dhe
bashkarisht si “Palét”.

1. PERMBUSHJA E KUSHTEVE

1.1

Palét bien dakort se sot mé daté dd/mm/yyyy jan& pérmbushur kushtet né vijim:

Koncesionari:

a.

Koncensionari dhe Inxhinieri i Pavarur bien dakord qé té gjitha Punimet e Ndértimit,
duke pérfshiré, por pa u kufizuar, té gjithé infrastrukturén ajrore, infrastrukturén
toké&sore, ambjentet e terminalit t& pasagjeréve, kullén e kontrollit dhe zyrat e saj dhe
té gjitha sistemet thelbésore si¢ jané sistemi i qarkullimit té bagazheve, sistemet e
shfagjes s€ informacionit t& fluturimeve, sistemet ¢ adresave publike dhe sistemet e
hyrjes dhe zbritjes sé Pasagjeréve, pajisjet e pérdorimit té zakonshém né terminal.
pajisjet dhe shérbimet jané ndértuar dhe testuar me sukses né pérputhje me kérkesat
pérkatése sipas Planit t& Punimeve:

Koncensionari ka dhéné té githa garancité dhe angazhimet pérkatése dhe ka riparuar
dhe zévéndésuar cfarédolloj Defekti né pérputhje me dispotizat e Kontratés:

Jan€ paguar t€ plota cfarédolloj démshpérblimi ose pagesash té vonuara e té maturuara
sipas Kontratés, bazuar ne nenin 10 né lidhje me Punimet;

Koncensionari dhe Inxhinieri i Pavarur i kané konfirmuar Autoritetit Kontraktues
koston totale té Punimeve;

1.2 Koncensionari i ka dorézuar Autoritetit Kontraktues

a. Skicat e Projektit t& pérfunduara (as is) né pérputhje me Kontratén e Koncesionit;
b. Planin e Menaxhimit Mjedisor. té pérditésuar;
¢. Manuaiin e Aeroportit;

d. Manualin e Operimit dhe Mirémbajtjés n¢ pérputhje me ICAO doc 9137;
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e. Planin e Menaxhimit té Emergjencave;
f. Planin Strategjik t&¢ Marketingut:
1.3 Koncesionari &shté pajisur me:

a. Lejet dhe Licensat e nevojshme t& lidhura me kolaudimin dhe pérdorimin e
Aseteve, pérfshiré edhe certifikatén e pérdorimit;

b. Certifikatén e Aeroportit.

1.4 Koncesionari ka nénshkruar dhe i ka dorézuar Autoritetit Kontraktues njé kopje té:

o Marréveshjes pér shérbimt e kontrolli ajror ndérmjet Koncesionarit dhe
Albcontrol;

o Marréveshjes pér Operimin dhe Mirémbajtjen.

o Marréveshjet me Shoqérité e Lidhura, nése ka.

ok ok ok ok

[pjesa tjetér e fages e léné qéllimisht bosh]
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FAQJA E NENSHKRIMIT

Né emér té

MINISTRISE SE INFRASTRUKTURES DHE ENERGJISE

Né emér té

Né emér té
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SHTOJCA 33 - POLICAT E SIGURIMIT

Koncensionari me koston dhe shpenzimin e tij, do té lidhé dhe do t& keté Polica Sigurimi té vlefshme:
Q€ nga Data Efektive dhe gjaté gjithé Afatit s¢ késaj Kontrate, t&¢ lidhura me kompani sigurimesh té
njohura ndérkombétarisht dhe t& licencuara né Republikén e Shqipérisé /ose nga kompani sigurimesh
Q€ operojné né Shqipéri, té pranueshme nga Autoriteti Kontraktues, me mbulimet dhe limitet e policave
ose kategorizime té tjera, té tilla q& do t& jené té pranueshme vazhdimési pér Autoritetin Kontraktues,
duke pérfshiré té paktén sa vijon:

PJESA 1. - SIGURIMET PER PERIUDHEN E PUNIMEVE TE NDERTIMIT.

Kerkesat minimale per Policat e Sigurimit

Koncensionari pajiset dhe mban sigurimet si percaktuar me poshte pergjate gjithe periudhes se
Punimeve nga sigurues dhe risigurues te pranueshem per Autoritetin Kontraktues.

[.1 Sigurimi nga te gjitha rreziget CAR/EAR i Punimeve:

a. Mbulimi, per te gjithe periudhen e parashkuar per kryerjen ¢ Punimeve si ato provizore
nese parashikohen te tilla, ashtu dhe punimet kapitale ose perfundimtare, plus
periudhen e garancise se Punimeve:;

b. Shuma e sigurimit e shenuar ne Policen e Sigurimit. jo me e vogel se vlera e
preventivuar per realizimin e Punimeve te kontraktuara;

c. Personi i siguruar, Koncesionari dhe nenkontraktoret apo furnizuesit e Koncesionarit
lidhur me Punimet:

d. Polica e Sigurmit CAR/EAR duhet te perfshije Seksionin e mbulimit te pergjegjesise
ndaj paleve te treta, me kufi minimal pergjegjesie prej jo me pak se EUR  per ngjarje
sigurimi dhe jo me pak se EUR ........... pergjate gjithe periudhes se sigurimit.

Te pergjithshme

(1) Demet potenciale paguhen ne monedhen qe palet dakortesojne ne percaktimin
e shumes se sigurimit ne police. Si rregull monedha e percaktuar ne kontraten
e kongensionit eshte edhe monedha e polices se sigurimit;

(ii) Siguruesit heqin dore nga te gjitha te drejtat e regresit kundrejt paleve te
percaktuara si “person i siguruar”. ne policen e sigurimit. Per efekt te kesaj
klauzole “te drejtes se regresit™, do te konsiderohet se Siguruesi i ka leshuar
police te vecante seciles pale te perfshire ne “personin e siguruar” ne police;

(iii) Shuma e cdo demshperblimi potencial do te llogaritet ne koston e plote te
zevendesimit te asetit te demtuar pjeserisht apo plotesisht dhe pershin edhe ¢do
material te furnizuar kongensionarit pa pagese;

(iv) Polica e sigurimit perfshin edhe mbulimin e shkaktuar nga projekti i gabuar;
(v) Pjeset e zbritshme dhe shtojcat e percaktuara ne policen e sigurimit, ne lidh je me

¢do nje ngjarje dhe per cdo rrisk te mbuluar(peril) percaktohen ne pajtim me
traditen me te mire te praktikuar ne vendin e leshimit te polices se sigurimit.

79



PJESA 2. - SIGURIMET NE PERIUDHEN E OPERIMIT

Kerkesa minimale per sigurim

Kongensionari pergjate te gjithe periudhes se shfrytezimit te kongensionit eshte i detyruar te
pajiset e te mbaje ne fuqi dhe efektive polica sigurimi ge mundesojne me mbarimin e afatit te
koncensionit kthimin e objektit ne giendje pune e te mirembajtur te objektit te koncensionit
Autoritetit Kontraktues.

2.1 Mbulimi nga te gjitha rreziget per deme materiale “All risks” ose nga te gjitha rreziget i objektit
te koncensionit;

2.2

- Mbulimi, i te gjitha aseteve te trupezuara dhe te pa trupezuara te objektit te
koncensionit, si ndertesat, Makinerite & pajisjet, Instalimet te gjitha inventarin e
pajisjeve, perfshi edhe avarine e makinerive qe mundesojne ushtrimin normal te
aktivitetit te objektit te koncensionit;

- Mbulohen gjithashtu edhe rreziget shtese qe kerkojne prim te vecante si Aktet
vandaliste, terrorizmi & sabotazhi, trazirat civile, grevat e demonstrimet;

- Shuma e siguruar, ne pajtim me vlerat e inventarit te aseteve, por ne asnje rast
me e vogel se vlera e zevendesimit te cdo aseti, ge mundeson zevendesimin e cdo
artikulli te demtuar pjeserisht apo totalisht;

- Afati, e gjithe periudha e percaktuar per kohezgjatjen e kongensionit;

- Person i siguruar, kongensionari dhe Enti Prokurues me cilesin e te
bashkesiguruarit;

- Siguruesit hegin dore nga te gjitha te drejtat e regresit kundrejt paleve te
percaktuara si “person i siguruar”, ne policen e sigurimit. Per efekt te kesaj
klauzole “te drejtes se regresit”, do te konsiderohet se Siguruesi i ka leshuar
police te vecante seciles pale te perfshire ne “personin e siguruar” ne police;

- Pjeset e zbritshme e percaktuara ne policen e sigurimit, ne lidhje me ¢do nje
ngjarje dhe per cdo rrisk te mbuluar(peril) percaktohen ne pajtim me traditen me
te mire te praktikuar ne vendin e leshimit te polices se sigurimit.

Sigurimi i Pergjegjesise Ligjore Civile ndaj Paleve te Treta GTPL — General Third Party
Liability, Objekti i késaj kontrate &shte marrédhénia juridike né té cilén Siguruesi, brenda limitit
t¢ démshpérblimit dhe né pérputhje me kéto kushte si gurimi, né& zbatim t&é vendimit t& gjykatés
pér ngarkimin me pérgjegjési ligjore té t& Siguruarit e kompenson até, pérkundrejt pagimit té
primit te sigurimit prej tij, pér:

(1) Démshpérblimin e humbjeve dhe demeve te paléve té treta duke perfshire edhe
shpenzimet dhe kostot ligjore t& t& Siguruarit pér mbrojtjen e interesave t& tij gjaté
procesit t& gjykimit, t&¢ shkaktuara nga ngjarje te papritura, te pa parashikuara
(aksidente) te ndodhura ne ambjentet ku ushtrohet aktiviteti i te Siguruarit ge rezulton
me pasoja né:

- Shéndetin e paléve té treta, q¢ nénkupton demtime fizike, sémundjen ose vdekjen e
¢do personi ge nuk eshte pale ne kete kontrate si gurimi (deme ne njerez);

- Sendeve té paléve té treta, q¢ nénkupton démtime fizike ose shkatérrim te pronés né
zoterim t& ¢do personi ose enti ge nuk eshte pale ne kete kontrate (deme ne sende).

2.3 Limiti i Demshpeblimit; jo me pak se EUR 2,000,000. per nje ngjarje e
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sigurimi dhe jo me me pak se EUR 2,500,000. pergjate gjithe periudhes
se sigurimit.

2.4 Nenlimiti per cdo nje person: EUR 20,000;
2.5 Personi i siguruar, kongensionari dhe Enti Prokurues me cilesine e te bashkesiguruarit;

3. Sigurime te tjera.

Koncensionari ne zbatim te percaktimeve ligjore te Ligjit Nr.10076, dt. 12.02.2009 “Per sigurimin e
Pergjegjesise se sektorin e Transportit” eshte i detyruar qe te lidhe kontrata per shfrytezimin e objektit
te koncensionit vetem me oOperatore te transportit ajror qe respektojne detyrimet Ligjore ne fugi ne
Republiken Shqiperise, si percaktuar ne Ligjin e siperpermendur dhe konsistojne:

(aa)

(bb)

(ce)

(dd)

Detyrimin per tu siguruar te Pronarit dhe Perdoruesit te Mjetit Ajror, Ligji 10076
dt.12.02.2009, Neni 4 & 5,

Sigurimin e Pasagjereve nga Aksidentet ne Transportin Publik, Ligji 10076
dt.12.02.2009, Neni 17/dh:

Sigurimin e Pergjegjesise se Pronareve te Avioneve per Deme shkaktuar Paleve te
Treta- Ligji 10076 dt.12.02.2009. Neni 48/1, per mjetet ajrore te rregjistruara ne
Republiken e Shqiperise; dhe Ligji 10076 dt.12.02.2009, Neni 48/8, per mjetet ajrore
te rregjistruara jashte territorit te Republikes se Shgiperise.

Limitet e Pergjegjesise per mbulimet e mjeteve ajrore te transportit percaktohen ne Ligji
10076 dt.12.02.2009, Neni 49,
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